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Kære læser,

Vi har haft meget travlt med dyreværnssager over  
hele landet. Ikke alle heste er lige heldige med den 
ejer, som de får. Læs mere om de seneste sager inde  
i bladet.  

Der har været stor fokus på vores undervisning 
og træning af hestene og Camilla Stormont, som 
underviser på nyt Hesteliv i Blommenslyst, har nu 
været her i 1 år, og hendes elevtal stiger hele tiden. 
Det er både børn fra 5 års alderen og op til 70 års 
alderen, som hygger sig med horsemanship indenfor 
agility og jordtræning. Kom fordi og se hvad vi laver. 
Der er altid stor aktivitet på ridebanen. 

Da vi nu har leget med vores heste gennem dette år 
vil vi i lighed med DHE lave vores eget lille stævne den 
8. juni 2014. Kom forbi og kig denne dag eller tilmeld 
dig med egen hest eller du kan låne en af internatets 
heste. 

Vi tilbyder mange arrangementer hele året rundt. Vi 
har næsten arrangementer hver weekend for både 
børn og voksne. Følg med på Facebook eller vores 
hjemmeside.

Rigtig god læselyst!

Janne Junker

Redaktør
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Maybe Lee fylder 1 år
Sidste år i maj blev Kick Lee uventet mor til et yndigt lille 
hoppeføl, som blev døbt Maybe Lee.

Hun er nu blevet et år gammel og allerede vokset sig stor 
og smuk. 

Maybe Lee går stadig sammen med sin mor og tanter, 
men er ikke særlig afhængig af Kick Lee mere. Hun synes, 

det er meget sjovere at lege med Freja og sin tante Stef-
fanie.

Vi ser frem til at se Maybe Lee udvikle sig til en stor og 
smuk hest om nogle år.

Ponyerne har nu adgang til skoven
Det har længe været et stort ønske at ponyerne kunne få 
adgang til skoven, især hele efteråret og vinteren for at 
aktivere dem lidt og give dem ekstra motion. 

Vi blev desværre i november og december nedlagt af 2 
orkaner, som ødelagde rigtig meget i skoven, så alt det 
arbejde, vi havde lagt i at forberede stierne, så også pony-
erne kunne få adgang, blev fuldstændig blæst omkuld. 
Der er blevet savet og fjernet træer og nye hegnspæle og 
hegn er opsat, så både hestene og ponyerne kan være 
på hver sin side af skoven her i løbet af sommeren. Vi har 
forpagtet 2,3 ha vinterfold i tilslutning til hestenes løsdrift 
og stisystem, så det har hestene fra august-april, og så får 
ponyerne til gengæld hele skoven. Der er ca. 1½ ha skov 
med grantræer og bøgetræer med en sø i midten. 

Vi åbnede for ponyerne og der var ca. 20 af dem, der 
havde spottet det, og jeg skal hilse og fortælle, at de hyg-
gede sig gevaldigt.
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Små historier fra nyt Hestelivs dagligdag

Havefest i Jannes have

Fra foldene er der en låge, der gå ind til Janne Junkers store 
have. En dag var lågen åbenbart ikke lukket ordentlig, 
og hestene fik puffet den op. Hestene syntes, at det var 
en lejlighed, der ikke skulle gå fra dem, og næsten samt-
lige heste stormede ind og galopperede rundt i haven. 
Haven var godt blød af den megen regn. Familien var 
ikke hjemme, så der gik lang tid før nogen opdagede, 
hvad hestene havde gang i. Da unoderne blev opdaget, 
var hestene ikke specielt villige til at forlade haven – det 
havde de det alt for sjovt til. Langt om længe kom de ud 
af haven, som nu ikke lignede en have mere, men mere 
en pløjemark. Men det havde været en herlig havefest for 
hestene.

Laika hjælper med at hente Rasmine

Niels skulle lukke de to nye æsler, Laika og Rasmine, over 
på ridebanen. Først hentede han Laika og lukkede hende 
ind på banen. Så gik han tilbage efter Rasmine, der stod 
ved hegnet og ventede. Da han vendte sig om, stod 
Laika, som om det var helt naturligt, lige bag ved ham. 
Hun syntes ikke om at blive efterladt på ridebanen, og var 
straks, da Niels vendte ryggen til hende, kravlet igennem 
træindhegningen og luntet med tilbage lige i hælene på 
Niels, uden at han opdagede det.

Annika
 
Camilla står for motion af 
ponyer og heste på nyt 
Hesteliv. Ind imellem går 
hun en tur med dem ned til 
skoven. Hun havde den dag 
taget Annika og Lulu med på 
en tur. Begge heste er søde 
at gå med. Lige inden man 
kommer ned til skoven, skal 
man forbi en gård, hvor der 
går en masse høns løs på 
stien. 

Annika tog ét kik på dem, og vendte så rundt og galoppe-
rede hjem, inden Camilla nåede at reagere. Da de 10 min 
efter kom hjem, stod Annika ved hegnet og ventede pænt 
på at komme ind. Nok motion til hende den dag.

Spirit – Rines tro væbner  

Spirit, som er en lille kastreret pony, er stadig meget 
hingstet. Spirit kommer fra en dyreværnssag hos en heste-
handler fra Sønderjylland, hvor han gik under usle vilkår 
og skulle bare slagtes. Han gik sammen med Sonny. De 
2 små hingste blev kastreret og fik et midlertidigt ophold 
hos en familie, mens deres hormoner blev dæmpet. Efter 
3 måneder kom de til nyt Hesteliv og Spirit var meget 
begejstret for at se alle damerne. Han havde dog ikke nået 
at kapre nogen, men nogle få uger senere ankom Rine til 
nyt Hesteliv, en sød fjordhest. Da Spirit så hende, slog han 
til og har været hendes tro væbner lige siden. Han viger 
ikke fra hendes side og vogter hendes dyd. Der er ingen, 
der må så meget som kigge på Rine, så puster han sig 
op. Så når Rine kommer i familiepleje, så følger væbneren 
Spirit med …

Laika og Rasmine yderst til højre ...

Der var engang en have ...
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Pony motion 

Camilla var i gang med at longere Spirit på banen, da han 
fandt ud af, at nu gad han ikke det mere. Han bukkede og 
satte i fuld galop, så Camilla måtte slippe. 

Nede i den anden 
ende af banen, krøb 
han på knæ under 
træhegnet. Halvvejs 
under hegnet rejste 
han sig, så lægterne 
knækkede, og afsted 
gik det igen ned 
langs hegnet, hvor 7 
af traverne gik. Han 

gjorde sig rigtig til. Han smuttede hurtigt videre, løb under 
det elektriske hegn og over vejen. Spirit galopperede 
videre rundt om staldbygningerne og ind under hegnet til 
de store (meget store) heste. Spirit var næsten ikke til at se 
for alle de heste, der var rundt om ham, men han kunne 
skimtes lige under maven på 176 cm høje Kin (Spirit er 
110 cm). 6 mand høj kom løbende for at indfange Spirit, 
og man kan næsten se på Spirit, hvor træls det er at blive 
afbrudt, når man lige har det så sjovt. Spirit satte afsted på 
ny ned af løbegangene med 6 mennesker i fuld fart efter 
ham. Nu var der lukket af for de store heste, så vi ikke også 
skulle kæmpe med dem. Spirit løb ned på den 2,5 ha store 
vinterfold. 2 personer blev stående i indgangen, mens 
resten fortsatte ud på marken. Da Spirit havde fået lokket 
dem ud midt på marken, vendte han sig om og satte i fuld 
fart ned mod leddet. Der kan han ikke komme igennem, 
men han øjnede et sted, hvor hegnet hang og satte kurs 
mod det. Men nej tænkte en af pigerne og lavede et stunt 
hen imellem hegnet og Spirit. Spirit standsede overra-
sket og så ned på personen i mudderet og opdagede slet 
ikke, at hun fik fat i ham. Vi blev alle enige om, at det var 
motion nok for os alle – både pony og mennesker.

Morgenmad, tak!

Hver morgen, når vores dyrepassere møder stimler alle 
ponyerne sig op for at sige tak, så er det tid til morgen-
mad, og alle æslerne skryder lystigt …

Travernes morgenritualer

Hver morgen, når staldpersonalet lukker traverne ud fra 
deres bokse, skynder Milton sig straks hen i Elises boks. 
Han står nærmest og tripper for at komme ind. Han 
skal ind i hendes boks og tisse for at markere overfor 
førerhoppen, at han er manden i huset.

På den anden side står Elise og tripper for at komme ud. 
Hun kan næsten ikke gå for sit store og spændte yver. 
Hun vralter nærmest ud af boksen hen til Freja, der får en 
morgentår. Elise får et helt lettet udtryk, efterhånden som 
Freja får tømt yveret.

Så kan hun lære det!

Lise Pothlitz's barnebarn 
Cesi, stod og hyggede sig 
med Cirkeline, og de havde 
deres egen lille indforståede 
pigeklub. Lise brød ind 
midt i det hele, da hun 
mente, at det var tid til at få 
motioneret Cirkeline. 

Hen over hovedet på Cirke-
line fortalte Lise hvad Cesi 
skulle gøre, sætter et trække-
tov i Cirkeline og begynder 
at gå. Men Lise når ikke langt 
før Cirkeline stopper og i 
et splitsekund derefter får Lise at mærke, hvad Cirkeline 
mener om afbrydelsen af Cesi og Cirkelines venindesnak. 
Cirkeline har taget fat i elastikken på Lises jakke og trukket 
den laaaangt ud og slipper den så. SLAM! siger det, da 
den rammer Lises lår. Så kan hun lære det.

Elise og Freja
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San Diego  

San Diego er en af de 7 ride-
skoleheste, som vi overtog 
fra Tistrup Rideskole. Han 
er blind på det ene øje, og 
jeg tænkte, at vi nok måtte 
adskille ham lidt fra den 
store hesteflok, når han var 
dårligt seende. Det ville være 
synd, hvis der var nogen, der 
jagtede ham med et dårligt 
syn. Det gik helt anderledes. 
Man forestiller sig altid, hvad 
der vil ske, når en ny hest 

kommer ind i flokken. Det viste sig at Diego er en ret stærk 
hest og virkelig er damernes ven. De sloges om ham, så på 
ganske få timer havde han 3-4 hopper i sit harem. Så det 
var åbenbart ikke et problem at være enøjet ... Diego er en 
skøn trakhener, som vi håber, vi vil finde et godt hjem til.

Da vi havde fået en meget vanrøgtet pony ind, anskaffede 
vi en big balle hø, som vi startede op med. Diego, som er i 
boks for natten, fik lukket sig selv ud af boksen, fandt frem 
til den store høballe og lavede et stort leje og rullede sig 
godt ind i høet, så han havde en stor og tyk madras. Her 
lå han stor og mægtig i høet, da vi kom ud for at morgen-
fodre. Se ham skal vi nok få glæde af …

Pegasus og Bailey  

Pegasus og Bailey var 2 små vilde hingstebasser, som vi 
overtog fra et dødsbo. De kommer fra samme sted og 
har været ved en ældre mand, hvor de har hygget sig. 
Desværre døde ejeren, og vi blev kontaktet med henblik 
på at overtage dem. Vi startede med at have dem i vores 
have, og de spurtede rundt, brød gennem hegnet ind til 
de store heste, og en anden dag brød de ind til ponyerne. 
Der var vildt gang i dem. De er nogle skægge vildbasser. 
De blev hurtigt kastrerede og blev midlertidigt anbragt 
hos en sød familie, som har haft dem mens deres hormor-
ner langsomt blev afdæmpet. 

De skal snart tilbage til nyt Hesteliv og finde deres liv 
blandt de 32 andre ponyer. Bailey er blevet til en sød 
vallak. Pegasus er der stadig lidt hingst i, men han bryder 

ikke igennem hegnet mere. Vi glæder os til at få dem 
hjem, og forhåbentlig er der en sød familie, som kunne 
tænke sig at overtage enten Pegasus eller Bailey. 

Julie forelsket ?

Vores fjordhest Julie, der er rundet 30 år i år, har i de 6 år, 
hun har været her, kun haft øjne for sin søn Jupiter, der 
følger sin mor i tykt og tyndt. Jupiter er midt i tyverne og 
endnu ikke flyttet hjemmefra. Hun er begyndt at bejle til 
en ny fjordhest ”Yankie”, der blot er 7½ år gammel. Det er 
første gang Julie har set til andre ”mandfolk”. Det er måske 
også på tide, når man nu er fyldt 30 år. 

Best friends – Tess og Buster

Både Buster og Tess kom til nyt hesteliv i 2009. Buster, som 
er halv islænder og halv fjordhest, har været rideskolehest 
i rigtig mange år på Svendborg Rideskole. Desværre endte 
han ved en ejer, som ikke magtede at passe Buster og Filur 
(en frederiksborger) og endte som en vanrøgtssag. De 
blev afhentet og kom til nyt Hesteliv. Tess er travhest, men 
har været ridehest og var i starten opstaldet på nyt Heste-
liv, men ejeren havde ikke økonomi til det, og det endte 
med, at vi overtog Tess. Tess har fra første dag kastet sin 
kærlighed på Buster. De er aldrig langt fra hinanden og 
der er ingen, der må gøre Buster noget, og helst heller 
ikke tage ham ind og bare blive striglet. Hun bliver helt 
stresset. Det er ikke heste, vi nogensinde vil skille ad. De 
gør alle ting sammen. Tess behøver ikke ekstra mad, men 
det gør Buster. Han har 
dårlige tænder og han 
får derfor sobbemad 
3-4 gange dagligt. Tess 
er virkelig angst for, at 
Buster skulle forsvinde 
ud af bagdøren. Vi 
mennesker er heller 
ikke til at stole på, så 
man kan ikke bebrejde 
Tess! 
Disse 2 skønne heste er 
virkelig ”Best Friends” 
forever. 

Bailey Pegasus

Jupiter Julie

Tess Buster
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Så blev det endelig forår
og hestene og ponyerne er 
kommet på græs

Vejret har været fantastisk her i marts og april måned, så 
græsset har groet godt, og I kan tro hestene længe har 
gået og ventet på, at dagen endelig skulle oprinde. 

Vi indgræsser hestene langsomt over 16 dage, så de ikke 
ender med græskolik. De første dage synes de ikke, det 
kan være rigtigt, at de allerede skal ind, men de ”gamle” 
heste, som også var her sidste år, er helt med på, hvordan 
det foregår. 

Vi går ud med et langt blåt reb, som vi går med længst 
nede fra folden, og så arbejder vi os op mod hestene og 
presser dem langsomt ud og ind på jordfolden. Det er 
den bedste måde at få 30 heste ud på en gang – stille og 

roligt. Der bliver åbnet 2 gange om dagen for at fordele 
goderne. De kender hurtigt klokken og stiller sig i kø ved 
leddet.

De nyder det rigtigt alle sammen

Forfangenhed

Vores ponyer får højst 2 x 1½ time i maj og juni måned, så 
øger vi det lidt herefter i juli og august, hvor græsset ikke 
er så stærkt. De kommer aldrig på døgnfold. Det gør vi 
for at undgå forfangenhed. Vi har nogle ponyer, som har 
været forfangne. De får næsten ingenting – max 5 minut-
ter 2 gange dagligt, lige inden vi lukker ind. Det plejer at 
gå fint. Vi oplever ikke så tit forfangenhed om somme-
ren, men kulden om vinteren i ekstreme kuldegrader kan 
medvirke til forfangenhed. Det er en svær sygdom, og den 
kommer som lynet fra en klar himmel. 

Det ville være rart, hvis man havde et barometer på 
hestene, så man i god tid kunne ændre på tingene. Vi har 
mange besøgende, og de vil alle sammen gerne give dem 
en gulerod, hvilket er helt forståeligt, men der er faktisk 
meget sukker i en gulerod eller æble, så mængden kan 
give problemer i det lange løb. Vi elsker vores heste og vil 
dem det rigtig godt, men ind imellem kan vores besø-
gende være lidt for gode ved dyrene alt i bedste mening, 
så vi er begyndt at begrænse godbidderne. Hvis en hest er 
småforfangen kan en gulerod være den rene gift. 

Betsen får lige en rulletur ...
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Arbejdsdag den 30. marts
Der er hele tiden rigtig mange ting, der skal gøres og 
repareres. Et par gange om året laver vi arbejdsdag, hvor 
mange frivillige hjælper med store og små projekter. Der 
skulle ryddes op efter orkanen i skoven, hegnet repareres, 
pæle slås i, buske og sten fjernes markerne m.m.

Vi kan ikke selv nå det hele. Derfor er det dejligt, at der er 
nogen, som har lyst til at give en hånd med. 

Drengene gik i gang i vores lille skov med at rydde stierne og 
stamme træer op, så hestene bedre kunne komme rundt. 

Pigerne fjernede sten, malede og pudsede sadeltøj.

Stor tak til alle!

Nye heste på internatet
Yanki, Dundee, Blackie, Flicka, Lukas, Lisa og 
San Diego 

Disse 7 heste er de heste, som kom fra Tistrup Rideskole. 
Læs mere på side 10.

Malou og Lady Carrie

Malou og Lady Carrie er 2 DV hopper, der  kommer fra en 
plejefamilie som ikke kunne have dem mere. De var meget 
tæt knyttet til hinanden, men efterhånden er Malou 
begyndt at hægte sig lidt på Viktoria. De holder dog 
stadig meget øje med hinanden.

Viktoria

Viktoria frikøbte vi på Egeskov marked i 2013. Se artiklen 
på side 26.

Honey

Honey kommer fra en dyreværnssag. 
Læs mere om Honey i artiklen på  
side 27.

Kick Lee og Maybe Lee

Så fik vi endnu 2 travheste hjem, nemlig Kick Lee og hendes 
føl Maybe Lee. De blev hilst velkommen af de andre travhe-
ste fra samme dyreværnssag, og der var tydelig genkendel-
se. Begge har det godt og går sammen med de andre heste 
på internatet. Mere om travhestene side 42.
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Kalif

Kalif er en travhest, 
som en venlig sjæl fri-
købte, da han stod til 
at skulle slagtes. Hun 
havde ham i mange 
år, men da hun ikke 
kunne have ham 
mere, besluttede hun, 
at nyt Hesteliv skulle 
sikre hans fremtid. 
Han er nu kommet i 
familiepleje og har det 
rigtig godt.

Sonny og Spirit

Sonny og Spirit kommer begge fra den samme dyreværns-
sag fra foråret 2013. De har stået i akut familiepleje, men 
er nu kommet til nyt Hesteliv. Sonny nyder livet sammen 
med de andre ponyer, som han leger med. Særligt Peppe, 
vores lille muldyr, hygger sig meget med Sonny. Han er 
super sød.

Spirit har derimod tabt sit hjerte til fjorhesten Rine, og han 
viger ikke fra hendes side. Er hun på ridetur, står han ved 
leddet og vrinsker længselfuldt efter hende.

Rine

Rine er en skøn fjorhest, der har 
været i familiepleje i mange år 
på Sjælland. Da hun ikke kunne 
have Rine mere, er hun kommet 
til nyt Hesteliv. Rine måtte 
hurtig overgive sig til den ivrige 
Spirit, der trods sin størrelse, 
er hende meget trofast. Rine 
nyder livet, men søger også en 
ny familie der kan tage sig godt 
af hende.

Bailey og Pegasus

Bailey og Pegasus er 2 må skønne banditter. De er begge 
mini shetlandsponyer. De holdt til i Jannes have (læs mere 
side 6) et par uger inden de kom i akut familiepleje, 
hvor de nyder livet. 

Elvis

Storm var i familiepleje på 
Als. Familien havde også 
Elvis, men da hans ejer des-
værre blev syg, kom ikke kun 
Storm retur. Storm tog også 
Elvis med. Elvis er et værre 
legebarn. I begyndelsen 
var han meget afhængig af 
Storm, som altid forsvarede 
Elvis. I dag kan de sagtens 
gå rundt hver for sig. Han 
nyder også at blive trænet 
og aktiveret på banen.

Annika

Annika er en pony, som 
har stået opstaldet hos nyt 
Hesteliv de sidste 2 år. 

Ejeren har nu overdraget 
hende til nyt Hesteliv, så hun 
kan nyde sit otium. Hun er 26 
år og stadig en livlig dame.

Valentino

Valentino er fra vores seneste dyreværnssag. Siden 
ankomst har han taget på og er blevet rigtig fin. Læs mere 
om ham på side 32.
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7 rideskoleheste

Tistrup og omegns rideskole kontaktede i februar 2014 nyt 
Hesteliv, da bestyrelsen havde valgt at lukke rideskolen. 
Rideskolen havde eksisteret i 20 år.

Rideskolen havde 7 rideskoleheste, som de ikke vidste, 
hvad de skulle gøre med. Næstformanden kontaktede nyt 
Hesteliv med henblik på formidling, da de gerne ville sikre 
hestene en god fremtid. De havde alle gået mange år i 
rideskolen og fortjente nu en god fremtid fremfor at blive 
solgt til hestehandlere eller en anden rideskole.

Det er en stor opgave for nyt Hesteliv at tage 7 heste ind, 
da vi stort set altid er fyldt helt op. Vi synes, det var en 
ansvarsfuld beslutning fra rideskolen, at de gerne ville 
hjælpe deres heste til en bedre fremtid. Derfor sagde nyt 
Hesteliv ja til at hjælpe de 7 heste. 

Det drejede sig om 
•	 Yankie: 9-års fjordhest
•	 Lukas: 18-års islænderblanding
•	 Blackie: 22-års shetlandspony
•	 Flicka: 24-års shetlandspony
•	 Dundee: 13-års 3’er ponyblanding
•	 Lise: 15-års 3’er ponyblanding
•	 San Diego: 10-års Trakener

I første omgang blev hestene sat til formidling på nyt 
Hestelivs side, mens de fortsat stod i Tistrup. Vi oplevede 
en telefonstorm, vi slet ikke havde forventet. Rigtig mange 
var interesserede i tidligere rideskoleheste. Selvom vi havde 
skrevet, at de som alle vores andre heste, kun blev for-
midlet til private hjem, blev vi ringet op af rigtig mange 
rideskoler. De måtte dog skuffes med, at disse heste, har 
gået deres sidste rideskoletime. Vi fik også rigtig mange 
opringninger og mails fra private, der synes, en tidligere 

rideskolehest ville være god til deres børn. 

Vi undres stadig lidt over, hvad der gjorde, lige præcis 
de her heste så attraktive. Måske en forventning om en 
børnevenlig, ridbar pony, som var vant til lidt af hvert. 
Men hos nyt Hesteliv, kan man ikke bare vælge en hest 
eller pony. Vi sikrer os, at familien har gode hesteforhold 
at tilbyde – og vi vurderer individuelt, hvorvidt det er den 
rigtige familie til den rigtige pony. 

Af de mange opringninger og mails, er det ikke lykkedes at 
finde én i blandt, som opfyldte de krav og forventninger, 
vi har til en god familie for den enkelte pony. Alle heste 
og ponyer er derfor i løbet af april måned kommet til nyt 
Hesteliv. 

Diego, som er blind på det ene øje, er kommet ind i vores 
store hesteflok. Han kaprer hopper og klarer sig fortrinligt. 
Hopperne synes han er skøn, så det er åbenbart ikke et 
problem, man er en-øjet. De øvrige er kommet samlet ud 
i ponyflokken og klarer sig også rigtig fint. Vores daglige 
træner i horsemanship, Camilla, er begyndt at have dem 
lidt ude hver især og finde ud af, hvad de kan og hvad de 
kan lide. Især Dundee har hun kastet sin kærlighed på, 
da Dundee var meget reserveret, gik væk, når man ville 
hente hende på folden og virkede lidt træt af mennesker. 
Camilla er ved at få et rigtig godt og positiv samarbejde 
med Dundee.

Yankie og Lukas viger ikke fra hinandens side, så de er 
endnu ikke klar til at blive skilt ad, hvorfor de pt. kun kan 
komme i familiepleje sammen. Vi skiller aldrig heste ad, 
som er meget afhængige af hindanden. Det ville være 
rigtig synd. Men hvis de med tiden bliver knap så afhæn-
gige, kan de få hver deres plejefamilie.
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De er alle sammen skønne heste/ponyer, som nu nyder 
tilværelsen hos nyt hesteliv. De kommer aldrig mere til at 
gå som rideskole- eller udlejningsheste. Vi tror, de sender 
bestyrelsen i Tistrup og nyt Hesteliv en stor tak for denne 
ordning.

Alle hestene søger plejefamilier, der vil hygge og nusse om 
dem resten af deres tid.

Da rideskolen i Tistrup var lukket bl.a. økonomiske årsa-
ger, havde de ikke mulighed for at bidrage økonomisk 
til hestene fremtid, men tilbød i stedet nyt hesteliv, at vi 
kunne pille deres stald/ladebygning ned og genopføre 
dem på nyt Hesteliv. Det har vi taget imod, selvom der er 
langt til Tistrup fra nyt Hesteliv. Ca. 1,5 time i bil. 

Den 26.+27. april 2014 kørte et friskt lille team (Per, Tom, 
Lars, Daniel, Kenneth) med daglig gang på nyt Hesteliv 
– og Lise afsted til Tistrup. De arbejdede hele weekenden 
med at pille hallerne fra hinanden. Anns mand Chris fra 
Tistrup Rideskole hjalp flittigt til. 

De kom alle trætte og meget beskidte hjem, og nåede 
da også langt, men er endnu ikke helt færdige. Der bliver 
ekstra arbejdsdage for Tom og co., inden de er færdige i 
Tistrup, og alle tingene er klar til afhentning med vogn-
mand. Når det hele så er transporteret til nyt Hesteliv, skal 
det genopføres langs med vores nuværende sygestald. Hos 
nyt Hesteliv, kan vi altid bruge en bygning eller et stykke 
fold mere!

Stor tak til alle for hjælpen!

Cecilie Wagner - dyrepasserelev
Cecilie blev ansat som dyrepasserelev den 1. september 
2013 og skal være her 1 år inklusiv et skoleophold. 

Cecilie skriver lidt om hendes hverdag:

"Som elev på Nyt Hesteliv er jeg dagligt omringet af ca. 75 
heste, søde mennesker og masser af arbejde. Det daglige 
arbejde består af fodring, udmugning, masser af pleje og 
hygge omkring hestene. Jeg har lært masser af faglige ting og 
derudover også udviklet mig på det personlige plan. Jeg får 
bl.a. tildelt meget ansvar, hvilket jeg rigtig godt kan lide, og 
som har givet mig meget mere selvtillid. Efter en dag med de 
mange daglige gøremål, er det ikke svært at falde i søvn om 
aftenen, men alligevel ser jeg altid frem til næste dag med de 
fantastiske heste og ponyer."

Cecilie Wagner

Alexander Nevzorov

Alexander Nezorov er en tidligere Russisk journalist, film-
instruktør og tidligere medlem af det Russiske Parlament. 
Han er stifter af horsemanshipskolen Nevzorov. Han har 
dedikeret sit liv til hestene og bl.a. været med i filmen ” 
Hestens vej”. Se denne hvis du kan lide heste: 

http://www.youtube.com/watch?v=PKNOZJKaf2k

Hans mål er, at vi alle 
bliver bedre til at forstå 
hesten og vores påvirk-
ning af den gennem 
ridning. 

Læs hans små state-
ments rundt omkring i 
bladet.
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Heste i familiepleje

Milton

Milton er en af de 13 heste, 
som blev frikøbt på slagteauk-
tionen i Aars 23.11.12. Milton 
kom sig hurtigt og blev den 
skønneste, smukkeste pony. 

Han blev kastreret, men fort-
satte med at være meget hing-
stet og beskyttende overfor 
travhopperne, som han blev 
frikøbt sammen med.

Milton er trænet fra jorden i horsemanship og påbegyndt 
tilridning. Milton har fundet en familie i Lynge, som fort-
sætter arbejdet med ham.

Kalif

Travhest, som blev kas-
seret fra travbanen og 
efterfølgende købt af 
en dame, der har passet 
godt på ham. Han kom 
til nyt Hesteliv i septem-
ber 2013, da hun ikke 
længere kunne beholde 
ham. 

Kalif er en sød og social 
hest, som er glad for en tur i skoven. Kalif har fundet en 
ny familie ved Kirke Hyllinge, hvor han hygger sig med 
familiens anden hest.

Cesanta

OX-araber, som blev overtaget 
af nyt Hesteliv og anbragt 
i plejefamilie sammen med 
Alarming i Svendborg. Da 
familien desværre ikke længere 
kunne have dem, kom de til 
nyt Hesteliv i juli 2013.

Alarming var tæt knyttet til 
Cesanta, og vi kunne derfor 
kun have dem hos nyt Hesteliv 
eller anbringe dem sammen 
hos en ny plejefamilie. 
Alarming led af forfangenhed 
og måtte desværre aflives på 

den baggrund i begyndelsen af 2014. 

Cesanta var klar til en ny familie. Vores dyrepasser havde 
forelsket sig i hende og har derfor fået hende i familiepleje. 
Cesanta nyder nu livet i Gudme (Fyn).

Next of Kin

Er en hest, der blev 
overtaget af nyt Hesteliv 
i januar 2010. Han er en 
psykisk stærk hest, der 
aldrig har været udsat for 
dårligdomme. Han er en 
rolig og rar hest med spat 
i sit ene bagben, som han 
aldrig har været generet 
af. Kin har tidligere været 
i plejefamilie, men kom 
tilbage til nyt Hesteliv. 
Han er nu kommet til en 

ny sød plejefamilie ved Bogense (Fyn), hvor han forhå-
bentlig bliver resten af sin tid. 

Asmus

Kom til nyt Hesteliv i 
2007, da tidligere ejer 
blev syg. Asmus har været 
en fantastisk gevinst for 
hele ponyflokken, da han 
har ledet med rolig og 
høj autoritet. Asmus er en 
skøn fjordhest med stor 
personlighed. Vi troede, 
Asmus, skulle blive hos 
nyt Hesteliv resten af sin 
tid, men da den helt rigtige familie kom forbi og ledte 
efter præcis en som Asmus, som selskab til deres egen 
fjordhest, Agnete, kom Asmus i familiepleje ved Bredsten 
(Jylland). 

Casanova

Shetlandspony, som blev frikøbt sammen med Robin 
Hood og Jonas. Casanova er kommet til samme plejefami-
lie som også har Robin Hood, Jonas, Jørgen og Gillingham.

Jørgen

Shetlandspony, som kom til nyt Hesteliv 4 mdr. gammel 
sammen med sin mor, Tulle, og sin far, Prins. Jørgen er 
kommet til samme plejefamilie, som også har Robin Hood, 
Jonas, Casanova og Gillingham i pleje.
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Svaldifari

Islandsk hest, som kom til nyt 
Hesteliv i 2012, da tidligere 
ejer ikke kunne tage vare på 
ham. Han har et fantastisk sind 
og en skøn skovturshest. Han 
tåler ikke baneridning grundet 
en bagoverbøjet kode på det 
ene bagben. På nyt Hesteliv 
har han været trænet i horse-
manship, hvilket han var rigtig 
god til. 

Svaldifari er kommet til en 
plejefamilie på Sjælland.

Raketsky

Travhest, som har gået travløb 
de første 10 år af sit liv. Han 
blev overgivet nyt Hesteliv, da 
tidligere ejer ikke længere kunne 
have ham. 

Raketsky, er kommet i familie-
pleje hos samme familie, som 
også har Tarzan i pleje. De står 
begge opstaldet på nyt Hesteliv.

Pocahontas

Sportspony/DV, som har 
været i plejefamilie i Jyl-
land siden august 2012. 
Da familien ikke længere 
kunne have hende, søgte 
vi en ny familie til Poca-
hontas. Det lykkedes 
heldigvis at finde en sød 
familie på Fyn, som har 

overtaget Pocahontas direkte fra den første plejefami-
lie. Pocahontas har tidligere haft en skade i ryggen, der 
gjorde, at hun ikke kunne bruges til konkurrence. Den 
er hun heldigvis ikke længere generet af, men skal kun 
bruges til hygge og skovture med familiens børn. 

Tarzan

Tidligere rideskolepony fra Holland, som blev frikøbt af nyt 
Hesteliv på Egeskov marked i 2008. Han har været 5 år i 
familiepleje, men kom til bage, da familien ikke længere 
kunne beholde ham. 

Tarzan er kommet i pleje hos den familie, som også har 
Raketsky i pleje. De står begge opstaldet på nyt Hesteliv. 
Læs mere om Tarzan side 35.

Chess

Kom til nyt Hesteliv 
sammen med Jolly. 
Chess har tidli-
gere været brugt til 
westernridning og 
skovture. Da Holly, 
som var anbragt 
i plejefamilie ved 
Nyborg, desværre 
måtte aflives, stod 

familiens egen hest igen alene. Familien valgte Chess som 
ny selskabshest.

Ponyhus

Orkanen tog vores ponyhus i november måned. Det rev 
hegn og hegnspæle ned, og selve huset gik i atomer. 
Gudskelov skete der ikke noget med nogen ponyer. Tom, 
vores nye bestyrelsesmedlem, fik travlt igen med at bygge, 
så nu har ponyerne fået et nyt og større hus, som de 
bruger rigtig meget. Mens Tom byggede huset, kunne 
han næsten ikke holde dem tilbage. De ville meget gerne 
hjælpe ham med at bygge, både brædder og værktøj løb 
de rundt med i munden. Det var teamwork, men det gik 
ikke nødvendigvis hurtigere at få det bygget …

Der var ikke meget læ tilbage i skuret efter orkanen 
havde været forbi i november

Ponyerne er glade for deres nye hus, som de hjalp 
Tom med at opføre
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In memoriam
Chassí

Chassí var en van-
røgtet pony, som var 
blevet politianmeldt 
mange gange. 

Det lykkedes at få 
Chassi og hun kom 
tynd og stresset. Hun 
fik sin egen plejefa-
milie på nyt Heste-

liv, og hun blev en dejlig og glad pony. Desværre kunne 
hendes ben ikke mere til sidst, og hun fik fred.

Don Pedro

Don Pedro var nyt Hestelivs første æsel. Han stod og så 
uendelig trist ud ved en lastbil på Vorbasse marked. Han 
har nydt 5 år hos nyt Hesteliv sammen med sin gode ven 
æslet Amigo. Don Pedro nød at komme ind og blive strig-
let og stod tit ved hegnet og skrydede efter en godbid. 
Han elskede også at komme ind i haven med de andre 
æsler, hvor han trissede rundt og nippede af Jannes jord-
bær og rosenknopper. Sidst på efteråret fik han desværre 
rigtig ondt i sine ben. Lise, som gik sammen med ham på 
staldgangen pga en hovbyld, forlod aldrig hans side. Vi 
måtte desværre sige farvel til Don Pedro til sidst. Han vil 
blive savnet.

Fighter

Fighter var 6 måneder gammel, da han blev fjernet af poli-
tiet fra en hesteværnssag sammen med sin mor Honey. 

Det lille føl havde bukkehove i så ekstrem grad, at det var 
umuligt at gøre noget. Han kunne slet ikke gå og havde 
mange smerter, og vi valgte i samråd med dyrlægen at 
give ham fred. Læs mere om Fighter under dyreværns-
sagerne side 27.

Talle

Talle var en kær gammel privat hest, der havde nydt sit 
otium hos nyt Hesteliv de sidste 5 år. 

Talle var med til at passe de unge heste, og især Mickey 
var meget afhængig af ham, og søgte tilbage til Talle, 
så snart han var færdig med at lege. Talle var også rigtig 
gode venner med Legolas, og de to gamle herrer kunne 
også lege sammen. 

Talle havde Cushings disease og blev til sidst forfangen. 
Han blev 26 år.

Holly

Holly var en opstaldningshest, der blev efterladt hos nyt 
Hesteliv. Vi fandt dog hurtig en plejefamilie, der holdt 
rigtig meget af hende, og deres egen hest var helt forel-
sket i Holly, så han foretrak at stå i samme løsdriftsboks 
som Holly bare for at kunne være i nærheden af hende.

Holly fik desværre Lymfagit (også kaldet elefantben) og 
måtte desværre aflives.
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Strawinsky

Strawinsky var en 1 års Frieser hingst, der stod til aflivning. 
Nyt Hesteliv fandt heldigvis et nyt hjem til ham, hvor han 
boede i en del år og havde det rigtig godt.

Desværre  fik Strawinsky tarmslyng og måtte aflives.

Masai

Masai var en stor privat 
hest, der også var 
leder af flokken hos nyt 
Hesteliv. Han formåede 
at få ro på gemytterne, 
bare ved at være der. 

Masai har igennem 
årene haft en del 
damer og især de 
røde hopper var han 
glad for. Men han har 
også haft lidt specielle 
damer. Som Mulan, 
der var en lille minia-
tureshetlænder. Masai 
synes, hun var dejlig og Mulan stillede sig mellem forbe-
nene på Masai, hvis hun synes de andre var efter hende. 
Så var der ingen der gjorde hende noget.

De fleste år holdt han sammen med Firenze, men da hun 
døde for et år siden, blev han trist. Han fandt dog til sidst 
sammen med Anaconda.

Masai fik desværre lymfagit og til sidst var der ikke mere 
at gøre. Masai er savnet, især da flokken mangler en god 
lederhest som ham.

Montana

Montana var en privathest, 
som kom til nyt Hesteliv for at 
nyde sit otium. Det gjorde han 
til fulde. Han knyttede sig til 
Tess, som han var rigtig glad 
for. Han var en dejlig og trivelig 
hest, indtil hans tænder blev 
så dårlige, at det begyndte at 
blive svært for Montana. Han 
blev 26 år.

Legolas

Legolas, som var Janne Junkers private hest, kunne des-
værre ikke mere grundet alderdom. Læs mere om Legolas 
i ”Legolas og hans sidste rejse” side 16. Han blev knap 
30 år.

Alarming

Alarming var en smuk og dejlig arabervallak, der var 
meget knyttet til Cecanta efter de havde været i familieple-
je. Han var meget blid og nød at blive nusset om. Han blev 
desværre forfangen, og vi var nødt til at sige farvel.

Sebastian

Sebastian kom fra en hesteværnssag i 2008, hvor hans lille 
kammerat døde af sult. Sebastian selv var også ekstrem 
udmagret, men klarede det. Han var en rigtig sød pony 
med det mest uskyldige udtryk, man kan tænke sig. 

Sebastian har nydt livet i mange år hos os, og var kort i 
famaliepleje hvor han havde det rigtig sjovt. Hans ben 
kunne ikke rigtig klare det, da han var meget forfangen.  
Vi gav ham fred en smuk solskinsdag i marts.
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Legolas og hans sidste rejse  
Den 6. december 2014 måtte jeg grædende sige farvel til 
min skønne Legolas. Han blev knapt 30 år gammel, og jeg 
har haft fornøjelsen af ham i 20 år. 

Første gang jeg så Legolas, var han privathest på et 
opstaldningssted i Vejby i Nordsjælland. Vi havde dengang 
2 heste, Prins og Fokus, som begge var min datters heste. 
Prins var tiltænkt som en delehest, men Prins og jeg kunne 
ikke rigtig finde ud af at danse sammen, og Fokus var min 
datter, Christinas, nye stjerne, men det var også ok. Jeg var 
ikke ude efter en hest til mig selv, for det var også hyg-
geligt at være der fra jorden, så vi havde mere end rigeligt 
i de 2 heste. Med et fuldtidsjob, som var ret krævende, 
og en datter i gymnasiet, var tiden begrænset. Vi brugte 
al vores sparsomme tid hos hestene, så en 3. hest var 
bestemt ikke på tale, men Legolas syntes åbenbart, det 
skulle være anderledes. Han havde spottet mig, da vi kom 
med vores 2 heste, og han begyndte fra dag 1 at søge 
mig og følge efter mig fra en helt anden fold, hvor han 
stod med stedets øvrige privatheste. Han nedstirrede mig 
og vrinskede til mig. Han valgte mig allerede her. Hans 
signaler var meget tydelige, og jeg kom naturligvis, hver 
gang han kaldte på mig. Her var virkelig en forbindelse, 
som er svær at beskrive, hvis man ikke har prøvet det. Jeg 
kunne heller ikke lade ham være, så jeg startede med en 
halvpart på ham, men det var ikke nok, han skulle være 
min, så med møje og besvær lykkedes det til sidst at få 
købt Legolas. Legolas var flaskeføl, fordi han mistede sin 
mor. Så han knyttede meget stærke bånd til mennesker. I 
hvert fald gjorde han det til mig. 

På det tidspunkt var det 7 år siden, jeg havde haft hest, 
og dengang red jeg jagter, ridebanespringning, terræn-
springning og begyndte også at ride lidt military. Det var 
blevet en fjern verden, og jeg ville egentlig bare hygge 
med skovture og lidt små spring på turen. Men Legolas var 
en meget rutineret jagthest. Jeg troede aldrig, jeg igen fik 
modet til jagtridning, men da jeg i Legolas fik en hest, som 
jeg stolede 100% på, prøvede jeg igen.  Han bar mig over 
alle forhindringer, åer, grøfter, dybe landinger m.m. Han 
gjorde det bare. Det var som en leg, han svævede over 
det hele og landede altid stabilt og godt. Vi havde nogle 
fantastiske år med jagter, springning og skønne ture i natu-
ren. Han var så sjov og dejlig. 

Efter nogle år fik han desværre astmatisk bronkitis, og vi 
måtte stoppe for en lang periode med de mere krævende 
ting. Jeg gjorde alt, hvad jeg kunne for at hjælpe ham over 
denne krise. Det kom han gudskelov, og vi nød derefter 
små skovture sammen og nærværet. Han var virkelig min 
soul-mate, hvis man kan tale om det. Jeg vidste lige, hvad 
han tænkte og følte, og det gjorde Legolas helt sikkert 
også med mig. Med 3 heste drømte jeg tit om at have mit 
eget sted, men først i 2005 blev det for alvor en realitet. 

Havde det ikke været for Legolas, ville jeg nok aldrig 
have startet nyt Hesteliv.  Jeg oplevede desværre mange 
hesteejere, som kasserede deres heste, når de ikke levede 
op til de krav, som ejeren havde. Min holdning har altid 
været, at hesten jo ikke kan gøre for, at den er blevet syg 
eller gammel. Det er som regel os mennesker, som fejler. 
De fleste af os ved det bare ikke, eller gør det ikke i ond 

Legolas i starten af hans otium 21 år gammel.

Legolas i Blommenslyst 28 år gammel.

Legolas 27 år gammel, her sammen med Filur. De var udad-
skillelige og var sammen 24-7. De var meget glade for hinan-
den. Legolas fulgte Filur indtil han ikke kunne længere.
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mening. Vi har ofte ikke den viden, der skal til. Vi lærer hen 
ad vejen af vores fejl, men det er hesten, der hver gang må 
betale prisen. 

Derfor ønskede jeg, at disse overskudsheste og gamle 
heste skulle have muligheden for et otium. Det startede 
jeg op i Blommenslyst. Vi flyttede fra Helsinge i Nordsjæl-
land til Blommenslyst, hvor jeg startede nyt Hesteliv. Lego-
las kom her sammen med sin gamle ven Prins, og i løbet 
af årene kom der rigtig mange heste til. Legolas var gode 
venner med mange af de gamle heste, som var her enten i 
otium eller kom fra en vanrøgtssag. 

Legolas havde sin helt egen rolle i flokken næsten til det 
sidste. Han modtog nyankomne heste. Hvis de var svage 
eller lå langt nede i hierkiet, hjalp han dem til rette i flok-
ken. Han viste dem, hvilke heste de kunne hilse på, og 
hvilke heste de ikke skulle hilse på. Han lod dem komme 
til, hvis det var ok, ellers skærmede han af for den nye 
hest, så den ikke blev jaget bort eller bidt. Unge heste tog 
de gamle sig af i flokken. De legede med de unge heste, 
de opdragede dem og vejledte dem i rigtig mange ting. 
De beskyttede dem også, når der kom nye heste ind i flok-
ken. Mickey, som var en hingsteplag, vi købte på Egeskov 
hestemarked, var et rigtig godt eksempel. De gamle heste, 
Legolas, Skimmer, Prins og Bandidos havde ansvaret for 
Mickey på skift. Hvis der var en af de andre heste, der 
ville jage Mickey væk, dannede de gamle heste en ring 
omkring Mickey, så han på den måde var beskyttet. Så 
skete der ikke mere. Det var en hel unik og fantastisk ople-
velse at lære af dette hesteunivers. 

En gang skulle jeg også have fat på en hest, som ikke 
ville ind. Det spottede Legolas og kom og hjalp mig med 
”indfangningen”. Han løb også efter hesten og skubbede 
den i retning af mig, så jeg kunne tage fat i den. Først så 
jeg det slet ikke, så hvorfor stolede jeg ikke bare på, at 
det var mig han hjalp. Det har han gjort hele livet. Hvis vi 
ikke lytter til vores heste, så hører vi ikke, hvad de siger og 
forstår ingenting. Det har været en så stor læreproces at 
have med de gamle heste at gøre. Mange kasserer dem, 
fordi de ikke kan bruges længere i ridningen. Det er rigtig 

synd, for de lærer os så mange ting. De er en stor gave. 
De er givende, forstående, overbærende, accepterende, 
tålmodige, lyttende, fredfyldte og taknemmelige. 

Legolas havde mange venner blandt de gamle. De hang 
sammen på en anden måde. Vi kaldte dem ”seniorklub-
ben”. De var så skønne alle sammen. Legolas mistede 
rigtig mange af sine venner i de senere år. Han var bedste 
venner med Prins, Skimmer, Bandidos, Clarion, Filur, Grith, 
Line og Talle. Lige som på plejehjemmet faldt vennerne fra 
en efter en. Særligt den sidste gang sørgede Legolas rigtig 
meget, for Talle var den sidste, der var tilbage af de gamle 
venner. 

Legolas talte også sit tydelige sprog, for når han ville ind i 
sin boks, enten fordi det regnede og var koldt, eller forbi 
han bare havde brug for ”hvile”, ja så nedstirrede han os 
og maste sig på for at komme ind. Hvis vi ikke forstod hans 
øjeblikkelige ønske, ja så hamrede han med forbenene på 
porten, så vi alle kom styrtende og lukkede Legolas ind.

Jeg var sammen med Legolas næsten hver dag, men 
særligt for et par år siden kom jeg til at svigte ham. I min 
iver på at redde og hjælpe andre heste, ”glemte” jeg min 
tid med Legolas. Han accepterede det i lang tid, men en 
dag sagde han fra. Når jeg gik gennem hans boks for at 
komme ind eller ud af stalden, begyndte han at puffe til 
mig mere end han ellers gjorde. Da jeg stadig ikke lyttede, 
vendte han rumpen til mig, når jeg strøg gennem boksen. 
Først der gik det alvorligt op for mig, at han savnede mig. 
Hvor blev jeg ked af det, men samtidig blev jeg glad for, 
at han nåede at fortælle mig det, inden det blev for sent. 
Siden den dag blev jeg nærværende med Legolas igen 
og vi begyndte at lege Agility på banen hver torsdag til 
undervisning. Vi legede med at træde op på podier, gå i 
vand med bolde, vipper, bom og dækleg og meget andet. 
Det var rigtig hyggeligt, og som altid gjorde Legolas det 
bare. Der blev uddelt mange godbidder, og denne stund 
er jeg sikker på, han satte stor pris på.

Legolas og Mickey i en hyggestund under pæretræerne.

Legolas 26 år nyder sit otium.
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Det sidste døgn

Den 5. december 2013 kom jeg ud og sagde godnat til 
alle hestene ved midnatstid, som jeg altid gjorde. Vi havde 
nogle få heste, som havde brug for det ekstra måltid, og 
selv om Legolas ikke behøvede det, så blev han altid for-
kælet. Han blev lidt fornærmet, hvis jeg tilbød godbidder 
eller mad til naboen, så skulle han mindst have det dob-
belte, ellers blev han ret sur og følte sig overset. Og denne 
aften lignede alle de andre aftener. 

Den 6. december 2013 kom vi ud for at morgenfodre kl. 
7.30, og der var den helt gal med Legolas. Jeg troede først, 
at det var en forgiftning, for han ville ikke spise, ikke drikke 
og han savlede ud af munden. Han havde også lidt svært 
ved at holde balancen og støttede sig op af muren. Jeg 

ringede til dyrlægen med det samme, og han kom hur-
tigt. Han undersøgte ham og ville have ham op på hospi-
talet. Der var bare noget inde i mig, der sagde nej. Det 
var urimeligt at skulle transportere så dårlig en hest. Han 
kunne slet ikke gå. Jeg kunne mærke, hvor det bar hen og 
syntes, at hvis det var nu, at han skulle på sin sidste rejse, 
så skulle det blive her i hans trygge rammer med mig ved 
hans side. Dyrlægen tog en blodprøve, og det viste sig, 
at alle organerne var ved at stige af, så beslutningen var 
ikke svær. Mens Legolas og jeg ventede på resultatet for 
blodprøven, stod jeg med hans hoved i min favn i 2 timer, 
indtil det blev besluttet at sige endeligt farvel. Det var et 
chok, men samtidig vidste jeg også, at det var nu, han 
skulle videre. Den eneste gang han løftede hovedet, var 
da Raketten (en gammel traver) gik forbi hans boks. Han 
vrinskede til Raketten, og jeg er sikker på, han sagde farvel. 
Han løftede aldrig hovedet igen. Det forblev i mit skød.

Jeg sagde farvel inde i boksen, hvor han blev lagt, for 
udenfor stormede det med orkanen Bodil. Jeg kunne ikke 
bære, at han skulle ligge derude. Da Legolas havde taget 
sit sidste pust, lagde jeg tæppe på ham og vores kat Tom 
hoppede op på ham og lagde sig på Legolas. Der lå han 
og sov i flere timer. Tom må have vidst, han var væk, for 
ellers ville han ikke have lagt sig der.

Jeg har altid tænkt den tanke, at når han en dag skulle 
herfra, ønskede jeg at få ham kremeret i stedet for afhent-
ning med DAKA. Det var først for nogle år siden, at jeg 
blev klar over, at man kunne kremere heste. Jeg troede kun 
det var for hunde og katte. Jeg havde slet ikke forestillet 
mig, at der fandtes så stor en ovn. Det kan være en god 
ide at tage stilling til sådanne ting, før det pludselig sker, 
for der kan det være svært at tænke konstruktivt og træffe 
det rigtige valg.

Når DAKA afhenter en død hest, bliver den hevet op i 
en kran og sænket ned i lastbilen til de andre døde dyr, 
som DAKA kører rundt og samler op i løbet af dagen. 
Når Dansk Dyrekremering Aps afhenter den døde hest, 
bliver den afhentet med kun den ene hest i bilen. Hesten 
bliver lagt på en palle og trukket op på en slidske stille og 
roligt og ført ind bag i bilen. Hesten er nok ikke klar over 
det mere, så den er nok ligeglad. Det er mere vores egne 
følelser. Det var en utrolig smuk og værdig afslutning, når 
det nu er sket. 

Jeg fik Legolas’s urne 
udleveret i januar 
måned 2014. Jeg kunne 
ikke begrave ham på 
det tidspunkt, så han 
har stået i lang tid inde 
i mit hus i sin urne. 
Meget mærkeligt men 
også dejligt nærvæ-
rende. Nu hviler han i 
min have lige ved siden 
af foldene.
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Dansk Dyrekremering ApS

Knud fra Dansk Dyrekremering 
er utrolig behagelig og sød at 
tale med. Både når man skal 
arrangere det og ved afhent-
ningen. 

Når hesten er blevet kremeret, bliver den leveret i en urne 
med dens aske.

Info om Dansk Dyrekremering  

Dansk Dyrekremering ApS skriver på deres hjemmeside: 
"Vi er en familiedrevet virksomhed. Den er beliggende 
ved motorvej E45, afkørsel 58 (mellem Vejle og Horsens), 
Lundagervej 110, 8722 Hedensted.  

I vores moderne krematorium har vi de optimale faciliteter til 
at hjælpe dig tage afsked med dit familiedyr på en værdig og 
etisk korrekt måde. 

Dansk Dyrekremering ApS tilbyder en nem og konkurrencedyg-
tig service, hvor vi kan afhente dit familiedyr og tilbagelevere 
det i en smuk urne. Vi kremerer både store og små familiedyr."

Se mere på hjemmesiden: www.danskdyrekremering.dk

Prisen ex moms for en hest mellem 200-500 kg er kr. 
9.000 for en enkeltkremering og kr. 4.500 for en fælleskre-
mering. En hest over 500 kg koster lidt mere.

Jeg kan varmt anbefale det.

Den sidste rejse
Når det er tid til at sige farvel og din hest skal ud på 
den sidste rejse, er det dit ansvar at gøre det på en 
ordentlig måde. Det er vigtigt, at du ser, at hesten er 
død. Send derfor aldrig din hest til slagteren, uden du 
selv er der. Hvis du ikke selv synes, du kan gøre det, så 
få en anden til at gøre det i stedet for dig. En som du 
stoler på. Desværre kan heste blive sendt ud af bag-
døren og videresolgt til slagtning i udlandet. Det er en 
stor lidelse for de mange stakkels dyr, der dagligt kører 
på disse uetiske lange transporter. 

Du har disse muligheder:

1. Dyrekremering som jeg har beskrevet ovenfor. Du 
kan vælge at få en urne med hjem eller du kan nøjes 
med en fælles kremering, så bliver hesten destrueret. 

2.  Afhentning af DAKA. Efter aflivning af dyrlægen 
lægges hesten hjemme hos dig selv eller hvor du er 
opstaldet. DAKA kommer dagen efter og afhenter 
den. Her bliver den lavet til biodiesel. Se mere på 
www.daka.dk.  

3.  Aflivning af hest i Zoo til føde. Her bliver hesten 
skudt og afblødt bagefter. Hesten dør ikke i skud-
det, men bliver slået bevidstløs. Derfor bliver man 
nødt til at skære halsen over på den for at afbløde 
den. Hesten bliver skudt med det samme, når den 
kommer til Zoo. 

4.  Slagtning hjemme hos dig selv eller på slagteriet. 
Det foregår på samme måde som ved Zoo, idet 
kødet skal bruges til konsum.
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Hest og rytter messe i Herning

Som vanen tro var nyt Hesteliv til Hest og rytter messe i 
Herning.

Vi havde fået nogle særdeles fine præmier doneret, som 
man kunne vinde på messen. Bl. a. billeder fra Lina Murrel 
Jardorf og Galleri Sanders. Se mere om dette andet sted. 

Man kunne også være med i en konkurrence om et af 
vores foredrag eller kurser med Camilla Stormont. Man 
skulle besvare 5 spørgsmål om nyt Hesteliv og komme 
med forslag til et slogan. Vi fik mange gode og sjove for-
slag og her er et lille udpluk:

•	  Vi bliver nok aldrig rige, men vi holder hestene i live

•	  Hjælp en hest i nød, inden den er død

•	  Hjælp en hest, så den får det bedst

•	  Heste, skal også have ret til at elske

•	  Gør livet "über funny", red en lille pony

•	  Hjælp en hest - nyt Hesteliv er bedst

Det er som altid hyggeligt at være med til messen og 
møde alle de mennesker, der gerne vil høre mere om nyt 
Hesteliv eller blot hilse på os. 

Foredrag og opvisning med 
Camilla Stormont på nyt 
Hesteliv

Lørdag den 19. april holdt Camilla Stormont igen gratis 
opvisningsdag med teori, og Janne Junker holdt foredrag 
om nyt Hesteliv og om de heste, som senere blev vist på 
banen.   

Dagen var ligesom sidste år meget velbesøgt. Der kom ca. 
70 personer, som var folk i alle aldre. Dagen startede med, 
at Janne holdt foredrag, derefter fortalte Camilla fortalte 
i ca. en time om hendes vej til hestene, træningen af de 
forskellige heste på stedet og en kort introduktion på den 
teori undervisning, Camilla tilbyder i sin undervisning. 
Efterfølgende blev der taget 4 forskellige heste på banen, 
hvor der blev opvist i både løslongering, træning for usyn-
lige signaler, agility, tricks og ridning uden udstyr. Rigtig 
god og inspirerende dag, som vi vil tilbyde senere på året. 
Følg med på vores hjemmeside eller Facebook.  

Undervisningsbrochure

Hvis du vil vide mere om vores undervisning, kan du 
bestille en brochure på info@nyt-hesteliv.dk,  
så vil vi sende den til dig.

Grundkursus 

Grundkurset er for dig, som er begynder 

indenfor horsemanship. Du lærer 

grundlæggende ting om brugen af kropssprog 

og håndtering af hesten. 

· Basisøvelser i jordtræning som frem-bak og 

cirkellege. 

· Introduktion til agility og tricks.

Agility
Vi laver agility, som man kender det fra 

hundetræning. Gennem leg præsenterer vi 

hesten for farlige ting som plastik, små spring 

og platforme. Vi taler om hestens indlæring 

og lærer den små tricks. Deltagelse på holdet 

kræver, at du har gennemført grundkursus 

eller har tilsvarende erfaring.

Jordtræning

Der lægges fokus på hestens indlæring og 

trænerens effekt på hesten. Vi arbejder med 

dressur fra jorden, longering og trailerlæsning. 

Vi laver mind games (bom- og keglearbejde) 

og tillidsøvelser. Deltagelse på holdet kræver, 

at du har gennemført grundkursus eller har 

anden relevant erfaring.

Vi synes, det er vigtigt at nå børnene i en tidlig alder og 

lære dem, at ponyen er en ligeværdig legekammerat, som 

også kan bruges til andet end at ride på. 

Børnehold

Undervisning for børn mellem 4 og 12 år. Der undervises 

i lidt teori og grundlæggende håndtering af hesten fra 

jorden. Vi laver tricks og agility – og leger med hesten som 

en god kammerat. Ridning er ikke i fokus på dette hold, 

men ind i mellem rider vi en lille tur.

Hvad er nyt Hesteliv?

Nyt Hesteliv er Danmarks største hesteinternat, som er beliggende i Blommenslyst (Odense V). Internatet blev etableret 

i 2005 og tager sig af vanrøgtede og mishandlede heste. Internatet huser 75 heste, ponyer og æsler. Herudover har vi 

også heste anbragt i familiepleje rundt omkring i hele landet. Ingen af vores heste bliver videresolgt men forbliver i nyt 

Hestelivs ejerskab resten af deres liv. Dette gør vi for at sikre hestene, så de ikke kommer galt af sted.

Baggrund for undervisningen

Mange heste vanrøgtes grundet manglende viden om 

pasning og adfærdsforståelse. Vi ser desværre en stigning 

i antallet af vanrøgtssager fra år til år. Vi ønsker gennem 

uddannelse og læring at vende denne tendens. 

Med undervisningen på nyt Hesteliv vil vi gerne være med 

til at nedsætte antallet af ulykker og misforståelser mellem 

hest og træner. Det er vigtigt, når vi har med heste at gøre, 

at vi sætter os ind i, hvad hesten er for et dyr. Når vi forstår 

hesten, kan vi bedre indgå i et samarbejde med hesten.

Medlem/lånehest

Det kræver medlemskab for at deltage i de forskellige 

moduler/hold.

Hvis du ikke har din egen hest, kan du adoptere en af nyt 

Hestelivs heste eller du kan låne en for et mindre beløb pr. 

gang.

Underviser: Camilla Stormont

Camilla har undervist i horsemanship siden 2005. Hun har 

deltaget i kurser og træningsforløb hos flere anerkendte 

trænere indenfor Natural Horsemanship. Camilla laver 

opvisninger med sine egne heste i ridning, tricks, agility, 

jordarbejde og meget mere. Hun træner også dyr til film. 

Se mere om Camilla på www.camillastormont.dk   

Tlf.: 51 89 95 50. Email: info@camillastormont.dk

Andre arrangementer hos nyt Hesteliv

Vi tilbyder mange spændende og anderledes arrange-

menter indenfor hestevelfærd hele året rundt med bl.a. 

Marianne Florman og hendes dygtige team: Ea Trane, 

Cecilie Byrnak, Anette Bødtcher Jensen m.fl.  

Marianne, som er ambassadør for nyt Hesteliv, afholder 

løbende workshops, kurser og foredrag. Se mere på vores 

hjemmeside www.nyt-hesteliv.dk. Har du et spændende 

foredrag, eller vil du gerne afholde et kursus hos os, er du 

velkommen til at kontakte os.

Moduler

Generelt

For børn

www.nyt-hesteliv.dk

Undervisning-Folder.indd   4-6

01/03/14   12.25

Individuel undervisning
Ridning
Det er muligt at modtage undervisning i bidløs ridning med egen 
hest. Der undervises i dressur og spring op ti l M-niveau. Her tages 
udgangspunkt i den enkelte hest og rytt er, på bæring og samspil, så 
det bliver en god oplevelse for begge.

Coaching
Dett e er intensiv undervisning for dig, som har haft  en dårlig 
oplevelse med heste. Måske er du bange for at omgås store heste, er 
bange for at ride tur, nervøs for bare at sidde på hesten eller gå rundt 
blandt mange heste. Her arbejdes med de nervøse momenter som 
træner eller rytt er mått e have.

www.nyt-hesteliv.dk

Undervisning og træning i Horsemanship

Agility, tricks, jordtræning og coaching

Børnehold – Voksenhold – Begyndere – Øvede

Træning på hestens præmisser 

Leg og sjov

Trygt læringsmiljø
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Foredrag med Marianne 
Florman 

– Vejen til hestens hjerte….og dit eget!

Marianne har holdt i alt 3 foredrag hos nyt Hesteliv. Selv 
om det overordnede tema er ”Vejen til hestens hjerte….og 
dit eget” er alle hendes foredrag forskellige og inspireren-
de. Hun har en evne til at få alle med ind i sit univers og 
blive en del af flokken, og man lærer noget nyt hver gang, 
man høre hende fortælle med stor indlevelse og energi 
om hendes egen vej til hestens hjerte.

Det vil være umuligt at gengive et foredrag med Marianne 
Florman, hvor man kan få hele hendes fortællemåde med.  
Hun fortæller om hesteflokkens 3 typer – the Lead, den 
Dominante og den Passive, der følger de andre, og om 
hvordan hun tager The Lead's (lederens) rolle, når hun 
arbejder med hesten. The Lead, der som regel er en 
ældre hoppe, er den naturlige leder, som ikke jager med 
de andre, men de flytter sig automatisk og naturligt for 
hende. Hun er den der har al erfaringen, og som gør, at de 
andre kan overleve bedst muligt.

Under sine foredrag får Marianne viklet små historier ind 
fra hverdagen, der gør hendes fortælling levende og tro-
værdig. 

Har du endnu ikke været til et foredrag med Marianne 
Florman, kan det kun varmt anbefales.

Equine Power
Den 16. januar 2014 
havde vi besøg af Equine 
Power. Det var en super 
spændende og inspirerende 
aften. Maibritt og Dorte 
kommunikerede med 
vores hoppe Victoria, som 
fortalte om sin ulykkelige 
fortid, og gennem telepati 
kunne Maibrit fortælle om 

Victoria’s minder og kvaler fra fortiden. Dorte gjorde brug 
af lifewave plastre, som er noget ganske nyt i Danmark, 
der ligesom akupunktur skulle kunne hjælpe både dyr og 
mennesker. Det var en meget spændende aften i hestens 
tegn.

Klikker- og Trickkursus

Den 22. februar 2014 var der klikker- og trickkursus på nyt 
Hesteliv med Camilla Stormont. 

Kurset var fuldt booket og super spændende. Dagen 
startede med en smule teori, hvor der blev fortalt omkring 
hestens adfærd, indlæringspsykologi og andre faktuelle 
færdigheder omkring hesten, samt hvorfor klikkertræning 
er et godt redskab, og hvordan man bruger det korrekt. 

Deltagerne afprøvede selv klikkertræning på nogle af 
hestene, og flere fik lært hestene fine tricks.
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Marianne Florman Kursus
Den 13. april 2014 var der kursus med Marianne Florman. 
Det var en helt fantastisk inspirerende dag. Der ankom 8 
deltagere med hest og en håndfuld uden hest. 

Først på dagen var der teori med en masse spændende 
information omkring hesten, hvordan den ser verden, og 
hvordan vi kan være i verden sammen med hesten. 

Herefter var der 2 x praksis, hvor alle deltagere var på 
banen to gange i hold. Marianne har et særligt talent for at 
give folk ”Wow” oplevelser, og det var tydeligt, at mange 
af deltagerne gik hjem med en fornemmelse af at have 
opnået en bedre connection med deres hest. 

Det var en utroligt spændende dag, og vi håber Marianne 
snart vil komme forbi og holde endnu et kursus.

Marianne Florman skriver efter kurset: 

"Endnu, endnu, endnu et fantastisk kursus – i dag på nyt 
Hesteliv! Alle I der deltager med jeres heste. I er så seje. I viser 
vejen for alle andre, så vær stolte af de små og store skridt I 
tog i dag. Det er bare begyndelsen. En dør på klem til en ny 
verden, som kan indtages hvis vi har lyst, hvis vi har modet, 
og hvis vi åbner for DET DER ER!

I dag fandt flere kursister blødeste sted at tale med sin hest fra 
- fra kærlighedens hule, hvor kun den eneste ene havde været. 
Men nu er det tid til at også andre heste kan komme ind i det 
allerhelligste. Langsomt og blidt bliver der åbnet en dør ...

Andre fik et splitsekund af den der ubeskrivelige forbindelse der 
kan opstå når to ligeværdige væsner åbner sig og er sammen, 
istedet for at en bestemmer og den anden skal parere ordre! 

Tak til alle - tilskuere ikke mindst - for I fik også gennembrud 
og noget at gå hjem og arbejde/lege med. 

Tusinde tak for i dag til alle og især til Janne for at lægge hus 
til endnu et arrangement!

Fra hjertet Marianne"

Anna Twinney 

– Holistic Horse Day den 1. maj 2014

Den 1. maj havde vi for 4. år i træk fornøjelsen af Anna 
Twinneys unikke hestefærdigheder. Hun er en fantastisk 
dygtig pige. 

Spirit, en af vores ponyer, sparker ofte ud efter os , når 
vi forsøger at løfte ben. Anna Twinney demonstrerede, 
hvordan man kan afhjælpe sådan et problem. Hun satte 
blødt et reb på Spirits ben. Han sparkede efter det igen og 
igen, men til sidst overgav han sig og Anna kunne tage alle 
4 ben på normal vis.

Anna Twinney er rigtig dygtig til dyrekommunikation. Hun 
talte med en af vores travheste, Ghia, som havde meget at 
fortælle. Det kan ikke gengives, men skal opleves.

Vi håber, at Anna Twinney kommer igen til næste år. Du 
kan læse mere om Anna på www.reachouttohorses.com 
eller via hendes danske samarbejdspartner  
www.reachouttohorses.dk
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Trailerlæsningskursus
Den 23. april 2014 var der trailerlæsningskursus med 
Camilla Stormont. Dagen havde til formål at hjælpe folk 
med at læsse deres heste på en god og hensynsfuld måde. 
Aftenen startede med teori, hvor der blev fortalt en masse 
omkring hestens fysiske og psykiske kunnen. Der blev for-
talt om forskellige træningsmetoder, og der blev grundigt 
forklaret, hvorfor det er vigtigt at kunne læsse sin hest på 
en hensigtsmæssig måde. 

Efter en times teori gik alle over på ridebanen, hvor de 
forskellige metoder blev fremvist med fire forskellige heste. 
En hest der slet ikke turde gå på rampen, en hest der kun 
turde sætte et ben på rampen, en hest der gik lidt usikkert 
op og en hest, der gik direkte op. Her så man udviklingen 
i hesten. En rigtig god og inspirerende dag, der gav stof til 
eftertanke. 

Besøg fra Hansenberg 

– den 5. maj 2014

Under uddannelsen til dyrepasser med heste som speciale 
har Hansenberg et fag, der hedder ”hestevelfærd”. I den 
anledning kommer klassen på besøg på nyt Hesteliv for at 
se, hvad vi forstår ved hestevelfærd, hvordan vi håndterer 
dyreværnssager, fodring, græs, hestelovgivning m.m. 

Der kom denne gang 18 elever med forskellige holdninger 
til hestevelfærd. Det giver altid anledning til en god diskus-
sion. Kan eleverne ikke selv finde på spørgsmål, så kan 
deres lærer Ulla Hermansen. Vi synes, det er rigtig dejligt, 
at de tager turen til Fyn for at se nærmere på vores sted.
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Skattejagt for børn
Den 25. januar havde vi et sjovt arrangement, hvor bør-
nenes viden skulle testes. Vi havde 4 hold børn, der hver 
især havde en pony med til at hjælpe dem. De blev testet i 
hestefoder, pleje af hesten, hestens anatomi, hestens farver 
m.m. Børnene havde både forældre og bedsteforældre 
med. Der var præmie til vinderholdet og slikposer til alle, 
da dagen var omme. 

Det var en sjov og anderledes dag for alle. 

Vi afholder ny skattejagt lørdag den 21. juni. Se mere på 
vores hjemmeside.

Livredderkursus den 10.11.13

Vi afholdt denne dag en kombineret dag for både nye 
livreddere, som skulle igennem et obligatorisk grundforløb 
og for de mere erfarne livreddere, hvor vi afholdt videns-
deling, hvor alle havde en dyreværnssag med, som de ville 
dele med os andre, hvordan de havde tacklet det, hvad 
der var svært m.m. 

Herudover havde vi besøg af Per Øe Nørgaard, som kom 
fra firmaet Dangro Nordic, og fortalte lidt om foder, græs, 
wrap m.m. i forhold til rådgivning på dyreværnssager.
Næste udvidet livredderkursus vil blive tilbudt igen til 
efteråret. 

Besøg fra Holland

Hvert år kommer en klasse på studietur til Danmark og bor 
på Blommenslyst Camping. De er meget interesserede i 
dyr, og for 2. år i træk kom de forbi nyt Hesteliv for at høre 
om, hvordan et stort hesteinternat fungerer og hvad der 
altid er spændende er en lille rundtur ude hos ponyerne.

På Fyn har vi udover nyt Hesteliv med en samling af heste 
også Odense Zoo, Fuglepark, Vissenbjerg Terrariet og 
Næsby Hønseri, så der er et bredt udvalg af dyr i området 
at besøge.
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Dyreværnssager
Vi har desværre haft rigtig travlt med mange dyreværns-
sager. Vi føler ofte, det er skruen uden ende, og vi ser 
desværre også, at det er gengangere. Vi vil på de næste 
sider fortælle lidt om nogle af de sager, som er kommet i 
april/maj måned. Nogle af dem er så nye, at vi i skrivende 
stund kun har nået at politianmelde dem og derfor ikke 
har kunnet give en konklusion på dem.  

For de fleste sager tegner der sig det samme billede igen 
og igen. Det drejer sig næsten hver gang om dårlig øko-
nomi, empati, ligegyldighed/laden stå til og manglende 
viden/manglende ønske om viden.  

Som det fremgår, politianmelder vi rigtig mange sager.

Fordeling af dyreværnssager i 2013
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Vi kan godt bruge endnu flere livreddere, især i Jylland, 
der har vi de fleste sager og også til kontoret, men det 
kræver naturligvis, at du bor i en rimelig køreafstand fra 
Blommenslyst (Odense). Der vil også være mulighed for at 
kunne komme i kontorpraktik i en længere periode.

Hjælp til kontoret 
med dyreværnssager

Har du tid og lyst til at hjælpe os  
ca. 10 timer om ugen som frivillig? 

Du skal  modtage anmeldelser, registrere dem, 
sende dem ud til livreddere, have dialogen med 
livredderne og nogle gange også den anmeldte, 
hjælpe med politianmeldelser, opfølgning og stati-
stik på sagerne.

Ring til Janne Junker, 26 35 58 65  
og hør mere.

Sagen fra Ørum, Djurs
Nogen gange sker det, at vi får henvendelser om det 
samme sted igen år efter år. Det samme er sket i denne 
sag. Hele stedet er rimpet sammen af gamle brædder, 
paller, trådnet og ligner noget, der næsten ikke kan beskri-
ves. Stakkels hest at stå indespærret på dette forfærdelige 
område. Hesten på folden kan komme til skade på alt, og 
folden er så lille, at den stort set ikke kan bevæge sig. Vi 
mangler ord! Sidste år forsvandt hesten for 3-4 mdr. og 
ejeren påstod, at de ikke havde hest mere … Vi kontrolle-
rede stedet 3 gange efterfølgende, og der var ingen heste 
på stedet mere, men nu er det desværre sket igen. Hesten 
er kommet tilbage og går under disse usle forhold. Ejeren 
fortæller, at han er fodermester på en rideskole, så han 
burde da vide bedre ... Sagen er politianmeldt.



26 – Dyreværnssager

Egeskov marked, september 2013
Vi var rundt på Egeskov Hestemarked og det er snart en 
saga blot med heste på dette marked. Der var meget få 
heste og ponyer. Vi så max 25. 

Det er glædeligt at konstatere, at det er ved at være slut 
for Egeskov med heste. Der har været politirazzia de sidste 
3 år, hvilket har haft en præventiv virkning. Det betyder 
dog ikke, at hestene ikke findes mere. Hestehandlerne 
rykker hestene derhen, hvor der ikke er politirazzia, eller 
hvor kun de "pæne" heste kommer frem på markedet. De 
afmagrede heste står tilbage i kulisserne.  

Af de få heste, der var fremkommet på Egeskov, var der 3 
ret tynde heste, hvoraf den ene var en travhest og fuld-
stændig apatisk. 

Den mest afmagrede var en stor sort hoppe, der pudsigt 
nok stod med dækken på, som den eneste i bagende sol-
skinsvejr og 20 grader. Det var tydeligt at se, at dækkenet 
var der for at camouflere, hvor tynd hun var. 

Vi havde ikke plads på internatet, men vi måtte hjælpe 
denne hoppe. Derfor frikøbte vi hende. De heste, der 
ikke købes af private, opkøbes af andre hestehandlere og 
sendes formodenlig til slagtning i Sydeuropa eller Polen. 
Vi synes, det er synd for dem alle sammen, men vi har 
desværre ikke plads til flere. 

á Victoria ved ankomst til nyt Hesteliv  â Victoria i dag

Victoria er ifølge hendes pas en 9 års stor blandings-
hoppe (fuldblod/Oldenburger-blanding). Hendes alder 
er dog mere omkring 15-18 år. Hun er rigtig sød og 
meget håndterbar. Hun nyder sin nye tilværelse hos nyt 
Heteliv og har fået en naturlig lederrolle i den ene løs-
drift. Vi har lavet en lille film om Victoria, som kan ses på 
Facebook eller via Youtube: http://www.youtube.com/
watch?v=X7afqUnvnHU

Hun kan støttes som adoption, og på længere sigt kan 
hun tilbydes i familiepleje. Hun kan følges på Facebook.

En sag fra Mou (Nordjylland)
Vi modtog 3 henvendelser indenfor 24 timer på samme 
hest. Den er fuldstændig afmagret og har akut brug for 
hjælp. Hesten går på en mark med nedbidt græs sammen 
med nogle får. Der løb væske ud af næsen og den så for-
færdelig ud. 

Vi traf ikke ejeren hjemme og kender derfor ikke dens 
baggrund, men umiddelbart ligner det vanrøgt og 
udsult. Politiet kørte på tilsyn på hesten, og da hesten er 
i ”behandling” for orm, og politiet kunne få fremvist en 
regning fra en dyrlæge, afslutter politiet omgående sagen. 

Vi mangler ord her hos os. Når en hest er så ringe, er der 
ikke kun tale om orm, og hvis det skulle være den sande 
historie, så har det stået på i meget lang tid. Vi vil dog ikke 
afslutte sagen herfra, men kigge forbi løbende og tjekke 
op på, om hesten har taget på, og bliver bedre. Hvis det 
ikke er tilfældet vil vi anmelde den på ny. Vi har desværre 
ikke andre muligheder.

Horsemanship lejr ...
– for hele familien. Afholdes den 1. - 6. juli  
hos nyt Hesteliv. Læs mere side 50.
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Sagen om Honey og Fighter

I foråret 2013 anmelder vi et hestehold på en adresse i 
Horsens, som gik under forfærdelige forhold. Vi politian-
meldte sagen, men desværre kom der ikke meget ud af 
det, andet end at der blev givet nogle påbud, og politiet 
vurderede dengang, at påbuddene blev overholdt, og at 
man fandt forholdene ok og lukkede sagen. Herfra kunne 
vi ikke gøre mere.

I oktober 2013 fik vi en ny anmeldelse på samme adresse. 
Denne gang var det blevet rigtig skidt. Der var bl.a. en 
hoppe med et føl ved siden, som var meget ringe med 
bukkehove. Den kunne slet ikke stå på sine ben. Politiet 
ringede til os for at høre, om vi kunne afhente og overtage 
dem. Det gjorde vi straks for at få dem væk. Desværre var 
der stadig andre ponyer og en hest på ejendommen. Disse 
ville politiet tage sig af i 2. runde.

Vi modtog ponyhoppen, som vi valgte at kalde Honey 
og hendes føl, som vi valgte at kalde Fighter, for hvor må 
den have kæmpet for livet. Ikke så meget af sult, men da 
den kom til internatet, kunne den næsten ikke gå ned af 
trailerrampen. Vi tilkaldte dyrlægen, i det vi ikke mente, at 
Fighter ville kunne overleve og få et bare nogenlunde liv. 
Der skal meget til, før vi vælger at aflive vores dyr, men her 
var det så slemt, at det var det rigtigste at gøre.

Honey tog afsked med sit 
føl, og det virkede som 
om, hun havde afskrevet 
sit føl for længe siden. 
Desværre er det menneske-
skabte problemer. Skaden 
er sket, fordi føllet har gået 
i så meget møg, at deres 
hove ikke har kunnet rette 
sig ud på normal vis med 
et fast underlag.

Honey accepterede hurtigt tabet af sit føl og fandt 
sammen med Gry, en ung pony. De har dannet par lige 
siden. Honey er en utrolig sød og dejlig pony, som vi 
bruger i undervisningen af horsemanship. Det er hun bare 
god til. Vi håber, vi snart vil finde en sød familie til Honey. 
Det har hun virkelig fortjent.

Vi havde ikke plads til at modtage flere heste, så resten af 
hestene blev anbragt hos Vestjysk Hestevelfærd, hvor de 
trives og ser fine ud i dag. 

Ejeren står til en retssag og bøde. De slipper alt for billigt i 
forhold til den mishandling, disse dyr har været igennem.

Honey trives fint i dag og 
nyder livet sammen med de 
andre ponyer hos nyt Hesteliv.
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En sag fra Stokkemarke (Lolland)

Vi blev kontaktet angående 4 heste, som var alt for tynde. 
De var underernærede og blev ikke passet. Efter sigende 
skulle de blive læsset af på folden i februar måned og 

afhentes igen til september/oktober. Der var ingen ejer 
på ejendommen, så hestene virkede meget efterladte. De 
havde intet læskur, hvilket de skal have, hvis de er kommet 
allerede i vintermånederne. Heste kan ej heller dumpes på 
en mark. Der er en lovgivning, der siger, at hestene skal 
tilses min. en gang dagligt. Men en ting er teori en anden 
praksis!

Deres drikkevand var meget beskidt og fyldt med alger. 
Der var ingen form for foder eller stråfoder som supple-
ment til det begrænsede græs. 

Sagen er politianmeldt. Som jeg kunne forstå på politiet, 
var ejeren allerede i søgelyset. Vores livredder har været 
der flere gange, og sidst var den røde hest så afkræftet, 
at den ikke ville rejse sig. Vi er i kontakt med politiet, som 
har været der med dyrlæge. Ejeren skulle have 30 dage 
til at bedre på forholdene. Det sker bare ikke, og hestene 
kan ikke klare sig i så lang tid. Politiet har i skrivende stund 
lovet at lave et ekstra tilsyn. Dyrene lider, og det er ikke i 
orden, at dyrene skal afvente endnu en måned. Det er OK 
med få dage, men ikke en hel måned!

En sag fra Dragør (København)

Vi har modtaget henvendelser fra bekymrede borgere 
med rigtig god grund. Disse heste tilhører Amager Vok-
senridetur. I den tilstand hestene befinder sig i p.t., håber 
vi sandelig ikke, at der bliver redet på dem. De skulle efter 
sigende have haft lus i 4 uger uden behandling. Tænk hvor 
meget vi ville klø os på bare 1 døgn. Vi vil desværre ikke 
undres, hvis det sker. I så fald vil jeg håbe, at der er nogen, 
der reagerer og anmelder det straks! 

De går på et engstykke uden græs, og som billederne 
viser, får de kun tildelt 1 spand foder til deling mellem 14 
heste. Der er blevet smidt grøntaffald ud med bl.a. blad-
selleri, peberfrugt, bananskræller, tomater m.m

Sagen er blevet politianmeldt. Vi håber i skrivende stund, 
at sagen vil blive taget alvorligt af politiet, og at ejeren vi 
blive sigtet! Det er under al kritik. 

~ Dagens Tur-Heste-Menu ~

Forret: Indtørret peberfrugt

Hovedret: Bladselleri med  
hengemte tomater

Dessert: Bananasplit

Det er ubegribeligt, hvis 
nogen, der lejer en hest til en 
ridetur, kan få sig selv til at 
sætte sig op på en af disse 
heste ...
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Endnu en sag fra Dragør

I februar måned gik denne  
pressemeddelelse ud:

"I Dragør ude ved Kongelunden går der vanrøgtede dyr 
rundt under meget kummerlige forhold. Der er 11 ponyer, 
som i den grad trænger til hjælp fra myndighedernes side. 
Der går 4 shetlandsponyer rundt på et meget lille areal i 
mudder og møg og er plaget af utøj i form af lus og måske 
skab/mider eller lignende. De er underernærede og får 
ikke det at spise, som de skal have. Der er også 3 plage på 
ejendommen, som har tykt mudder i pelsen, som danner 
hudbetændelse, fordi mudder og møg ikke bliver fjernet. 
De har aldrig set en smed eller en dyrlæge. En af de større 
ponyer har en rådden fortand, som kræver dyrlægebe-
handling. Det har den haft igennem flere år uden behand-
ling.

Vi er bekendt med, at ejeren mange gange er anmeldt, 
uden der er kommet noget ud af det, men nu må det 
være slut. Dyrene lider i den grad og trænger til ordentlig 
mad, ordentlig hygiejne og masser af kærlig omsorg og 
pleje. Det er simpelthen ikke i orden.

Udover ponyerne befinder der sig også 5 får, hvor et af 
dem ovenikøbet har fået 3 lam i går. De går rundt på et 
utroligt lille areal fyldt med mudder og møg. 

Det er en svinesti uden lige overalt. Udenfor ejendom-
men ved indgangen til huset og ved skraldspanden lå der 
bunker af hestemøg. Det kan bestemt ikke være tilladt. Vil 
kommunen tillade dette? 

Sagen er anmeldt til politiet i fredags den 28. februar 
2014. Politiet og fødevareregionen vil gennemgå dyrehol-
det i dag den 6. marts 2014. 

Vi håber, at alle dyrene uden undtagelse nu bliver hjulpet, 
og at myndigheder vil lukke af for ejeren, så hun ikke kan 
beholde nogen dyr på ejendommen. 

Vi har fået mails fra private, som fortæller forfærdelige 
historier fra stedet om døde dyr.

Vi har tilbudt at hjælpe med at aftage dyrene, hvis det 
bliver nødvendigt."

Opdatering maj 2014

Man skulle jo mene, at der burde være sket en masse, men 
nej desværre. Den første måned skete der absolut ingen-
ting. Ponyerne er dog blevet lusebehandlet men 2 af dem 
er stadig meget tynde. Ponyerne er nu sendt på græs på 
Vestsjælland, og andre ponyer er der flyttet rundt på. En 
af ponyerne er blevet beskåret for første gang i sit liv og 
måtte derfor bedøves. Der er kommet nye til, som lige nu 
ser ok ud. Fårene er stadig i det lille mudderhul. Kaninerne 
får lidt vand ind imellem, men står ofte uden. Ejeren har 
fulgt påbuddene, og de værste heste er sendt væk. De 
kommer desværre nok tilbage, og så må vi i gang med en 
ny anmeldelse …

Det er utroligt, at man som myndighed ikke har mulighe-
den for at lukke sådan et sted!! Vi må konstatere, at ikke 
alle heste er lige heldige!  
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En sag fra Glamsbjerg (Fyn)

Godt at folk reagerer og anmelder ting, som ikke ser rigtigt 
ud. Der går 4 heste på en lille bitte jordfold. Det er en islandsk 
hest og 3 shetlandsponyer. Den ene ser rigtig syg ud. 

Det viser sig ifølge naboerne, at ejerne er psykisk udvik-
lingshæmmede og kan derfor ikke tage vare på dyrene.  
De samler dyr til sig og er frataget retten til at have dyr  
hos sig. Hegnet er sammentømret af paller og ståltråd,  
der ligger ned. De havde intet at spise og udviser en 
meget trist adfærd. Vores livreddere kørte hjem efter hø, 
så de havde noget at spise.

Folden er et stort rod og vildnæs af ståltråd, tagplader og 
skrammel. Alt sammen noget hestene kan sidde fast i.

Sagen blev omgående anmeldt til politiet, og de har også 
været der sammen med en dyrlæge for at tilse dyrene. Vi 
mangler i skrivende stund en konkret tilbagemelding på 
dyrenes skæbne. 

Vi håber, at kommunen fremover må have større øje for, 
hvis deres borgere anskaffer sig dyr, som de ikke må have 
eller magter.

En sag fra Fredericia

Vi får en henvendelse omkring nogle tynde heste i Jylland. 
Ved besøget på ejendommen fandt vi 8 heste og et føl. De 
var alle tynde – 2 var ekstremt tynde. Vi fik en god dialog 
med ejeren, som ikke umiddelbart kunne se, at det var så 
slemt. De viste sig dog meget samarbejdsvillige og kontak-
tede straks dyrlæge og købte foder ind på vores anbefa-
ling. Ved tilsyn ugen efter havde alle dækken på, og de var 
i gang med en fornuftig foderplan. 

Foruden heste havde de ved første tilsyn også 2 voksne 
hunde og 9 hvalpe, som havde alderen til nye hjem. De så 
sunde og fine ud. Efter et par ugentlige tilsyn blev vi enige 
om at trække tilsynet lidt længere tid, da hestene så ud til 
at være i trivsel og i gang med at tage på. 

Vi kom uanmeldt 3 -4 uger senere. Vi kunne denne dag 
tydeligt mærke, at vi ikke var velkomne, men fik dog 
lov til at se hestene. De havde ikke meget foder og intet 
grovfoder. I boksene lå kun beskidte rester af træpiller. De 
forsikrede os om, at de var løbet tør samme dag, og at der 
var bestilt nyt ind. 

Mens vi var i stalden bemærkede vi en masse hundegøen, 
og det viste sig, at de stadig havde alle hvalpene. Det 
undrede vi os over, da de måtte være omkring 4-5 måne-
der gamle. Vi fik lov til at se dem, og der mødte os et sør-
geligt syn. 9 usle magre hvalpe, fordelt på 4 bokse. Fuld at 
skidt og møg og ingen mulighed for varme. En af boksene 
var dækket til og dermed helt mørkelagt. Her skulle der 

hurtigt hjæl p til! Det lykkedes os at tage 2 hvalpe med, 
som blev overdraget Dyreværnet i Rødovre samme dag. 
Resten tog Dyreværnet sig af sammen med politiet. Det 
lykkedes at få hestene anbragt via Dyreværnet, og der er 
ikke flere heste tilbage. Vi håber, det forbliver sådan og vil 
køre forbi lejlighedsvis for at se, at der ikke igen kommer 
heste. 
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Dyreværnssag fra Kjellerup (Nordjylland)

En pige frikøbte 2 meget tynde heste fra et ”stutteri” i 
Nordjylland. Hun ville også godt have haft en hingst med, 
som i lighed med hestene fra billederne havde brug for 
hjælp. 

Vi fik at vide, at der var 30-40 heste på ejendommen, og 
at ejeren var fradømt retten til at have heste. Hestene var 
derfor ejet af en anden, men vedkommende boede på 
ejendommen. Det er desværre ikke første gang, vi oplever 
dette. Det er lidt for nemt at praktisere dyreholdet allige-
vel. Ejeren skal bare undgå at blive taget på fersk gerning 
enten i færd med at sælge/fremvise hestene eller anden 
omgang med dyrene. 

I den konkrete sag sendte vi straks 2 livreddere afsted fra 
Odense, da vi kunne se på billederne, at det ikke så godt 
ud. Ejeren ville imidlertid ikke lukke os ind. Han påstod, at 

der ingen heste var i stalden og de var alle solgt. Allerede 
her er man klar over, at der er noget galt. Vi var derfor 
nødsaget til omgående at kontakte politiet. Efter mange 
dialoger lykkedes det til sidst at få en patruljevogn ud på 
ejendommen, mens vi ventede på stedet. 

Politiet konstaterede, at dyrene var lidt tynde, men ikke 
noget alvorligt.  De lukkede derefter straks sagen, hvilket vi 
absolut ikke var enige i og vil derfor klage videre over det. 
De 2 heste, som er blevet frikøbt, kan forhåbentlig se frem 
til en bedre tilværelse.
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Valentino
Den 25. marts 2014 hentede vi Valentino fra en heste-
værnssag i Farsø. Vi blev ringet op, da en pige havde fået 
3 af de meget dårlige heste udleveret af ejeren, men hun 
kunne ikke huse dem alle sammen. Den ville dø indenfor få 
dage af sult, hvis den ikke fik hjælp. Det kunne vi ikke sige 
nej til og hentede straks den lille røde pony, som efterføl-
gende blev kaldt Valentino. 

Han var en lille sjæl, som har 
kæmpet for overlevelse i laaang tid. 
Han ligner et føl på ca. 1 år, men 
han er faktisk 3-4 år – en lille hing-
stemand. Det er utroligt, at der ikke 
er sket noget i sådan en sag. Alle 
hestene havde en huldscore på 1, 
som betegnes som kakektisk. Hulds-
coren findes som 1-9, hvor Huld 5 
er normal, 9 er fed og 3 er tynd. Så Huld 1 kan ikke blive 
værre. 

Vi fik også billeder af en anden broget ponyhingst og af en 
friserhoppe med føl i maven. Helt utroligt, at hun ikke er 
bukket under. 

ã Valentino var meget underernæret 
og bestod nærmest kun af knogler. 

â Valentino efter 2 mdr.

Annoncering i bladet

Med en annonce i bladet når du ud til Foreningen 
nyt Hestelivs medlemmer og og støtter samtidig 
arbejdet for at hjælpe de vanrøgtede heste. 

Færdigt materiale leveres som trykklar pdf (300 dpi 
/ CMYK).  Ring 26 35 58 65 for deadlines / mål. 
 
Alternativt tilbyder vort reklamebureau opsætning  
af annonce for kr. 350,- uanset størrelse. 
Obs! Prisen gælder kun for opsætning af annoncer  
til nyt Hesteliv.

1/1 side

2.000,-

1/2 side,  
høj- eller tværformat 

1.000,-

1/4 side, 
høj- eller tværformat 

500,-
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Vi anmeldte sagen til politiet med det samme og var noget 
overrasket over at høre, at de var på sagen. Så det kan 
undre os rigtig meget, hvorfor f….. sådanne dårlige dyr 
ikke OMGÅENDE fjernes og anbringes på et internat.

Kredsdyrlægen har også været der og givet ordre på, hvad 
der skal ske med dyrene. Politiet ville så komme på tilsyn 
ca. 1 måned senere for at konstatere, om påbuddene er 
blevet overholdt. Det havde disse heste ikke overlevet. 
Politiet havde været der 3-4 dage før, vi anmeldte sagen. 
Vi fortalte dem, at disse 3 heste nu var i sikkerhed og ville 
blive behandlet. Politiet og dyrlægen kunne sammen 
besigtige hestene, hvor de nu er anbragt. Har nogen af 
os hørt fra politiet? NEJ, ingen af os. Formodentlig tænker 
politiet, at der nu er 3 mindre at tage sig af. Ejeren bør jo 
stadig straffes, når man vanrøgter sine dyr så meget. Vi har 
stadig beviset. Det kunne ikke blive værre. 

Den eneste grund til at hestene frivilligt blev overdraget fra 
ejeren var for at komme af med problemet, inden politiet 
og dyrlægen kom igen, ellers er det næsten en umulighed, 
medmindre politiet siger, at de skal væk nu.

Vi har derfor sendt denne sag i medierne og til Folketinget 
inkl. vores fødevareminister Dan Jørgensen. Ikke fordi vi tror, 
han kan gøre noget i denne sag, men for at gøre opmærk-
som på, at det ikke er i orden, at så ringe heste ikke fjernes 
med omgående virkning. De havde ikke overlevet.

Der var også en jysk hest på stedet, men den fik vi desvær-
re ikke med. Resten af hestene (ca. 27 var i bedre stand). 
De var tynde (huld 3), men ikke så kritiske som disse, men 
hvis der ikke bliver rettet op på forholdene, ender disse 
heste lige sådan. Nu står vi foran græssæsonen, så hestene 
kan tage på, såfremt der er græs nok, men når efteråret/
vinteren igen står og banker på, vil vi uden tvivl se samme 
situation igen.  Vi har desværre stor erfaring med sådanne 
sager, og hesteejere med så dårlige heste, spærrer dem 
inde eller gemmer dem langt væk, så de ikke er synlige for 
offentligheden, og så er det svært at finde dem, medmin-
dre nogle rare mennesker i området får øje på dem og 
anmelder dem.

Valentino har det rigtig fint nu og er fuld af spilopper. Han 
bukker og leger med en lille ponygruppe Sonny og Max. 

Han er endnu for svag til at komme ind i den store flok, 
men i løbet af 1 måneds tid vil han være klar. Selv om han 
er svag, så er han hingst og lige pludselig er han klar til at 
indtage alle de skønne damer. Selv om det kan være hyg-
geligt med små føl, så skulle det helst ikke være på denne 
måde, vi udvider flokken. 

Valentino kom også med nogle grimme bukkehove, som 
smeden har fået rettet noget op på. Han gik på tæerne, 
men er nu kommet ned på alle 4 ben. Vi glæder os alle til 
at følge ham her på internatet og håber vi med tiden kan 
finde en rigtig sød familie til ham.

á Valentino og Max â Valentino driller Sonny

á Friserhoppe med føl i maven, som var en af de heste, 
anmelderen fik udleveret.

â Friserhoppen og det nyfødte føl, maj 2014
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Dyreværnssag fra Aars (Nordjylland)
Vi blev kontaktet igen om en sag med 10 heste, ponyer og 
æsler, som var i en forfærdelig forfatning. Anmelderen på 
denne sag har frikøbt 2 plage, som er så ringe. Den hvide 
på billederne faldt om 4 gange på bare 10 meter. Hun var 
bange for, at den ikke ville overleve. 

Billederne viser ikke den fulde sandhed. De er meget rin-
gere end billederne viser. Mange ville formodentlig aflive 
dem, og så er det slut. Vi synes, at alle dyrene bør have en 
chance. 

Det tog et par dage, før de begyndte at spise. De vidste 
ikke hvad hø, gulerødder eller lidt korn var. Det er meget 
symptomatisk for sådanne vanrøgtede dyr. De har sand-
synligvis ”levet” af hvidt brød, hvis man kan kalde det det. 
De har dog nu overlevet på 8. døgn, så vi tror på, at de vil 
klare det. Det er meget unge plage, som stod i et mørkt 
indelukke uden nogen form for lys eller stråfoder. 

Politiet er gået i aktion nu på denne sag, fordi anmeldte 
har været sigtet 5 gange før, så nu er det slut siger politiet. 

Tilbage står der meget dårlige dyr med bl.a. en knapstrup-
per med føl og føl i maven, æsler og ponyplage. 

Vi har tilbudt at tage nogle af dyrene og håber i skrivende 
stund, at politiet vil overdrage dem til os eller anmelder. 
De har virkelig fortjent en chance.  

En sag fra Tranekær (Langeland)
Vi fik en henvendelse fra en forbipasserende, som kunne 
kigge ind i stalden og se, at hestene stod bundet alle 
sammen. Det så forfærdeligt ud. En livredder tog på tilsyn, 
og da hun kom frem til ejeren, måtte hun ikke se hestene. 
Han havde 15 heste. 

Ejeren fortæller, at andre dyreværnsorganisationer havde 
godkendt det, så der var ingenting at komme efter, men 
vi måtte stadig ikke komme ind. Ejeren fortæller, at han 
var berider og lejede hestene ud til turister, så han vidste 
alt om hestehold. Fra afstand kunne vores livredder se 3 
ponyer. Da hun ikke fik adgang til hestene, kørte hun bag 
ejendommen af en sidevej og fandt resten af hestene.  Det 
var totalt afmagrede heste, som gik på en jordfold med 
lange hove. Der var kun en big balle halm, som de kunne 
tygge i. En af hestene havde en meget stram grime på, 
som var snurret fast om struben. Den fik hun løsnet. Des-
værre fik vores livredder ikke taget billeder, men det er ikke 
svært at forestille sig, hvordan de så ud.

Sagen blev omgående politianmeldt. Politiet var på tilsyn 
og gav os den tilbagemelding, at der ikke var noget at 
komme efter. Han ville ikke selv holde hest på den måde, 
men de kunne ikke gøre mere. 

Hvis man ikke kan hjælpe disse dyr, hvad skal vi så bruge 
myndighederne og lovgivningen til. Ingenting bliver over-
holdt! Vi andre skal dårlig køre lidt for stærkt, så falder der 
en bøde prompte. Hvorfor gælder det ikke i dyreværns-
sager ?

Efterskrift

Da mange af de sager, vi har skrevet om, endnu 
ikke har fået en afgørelse, vil vi opsummere det og 
skrive om det på vores hjemmeside og Facebook.

www.nyt-hesteliv.dk
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Tarzan  
Af Lise Pothlitz

Selv om det regner, har solen skinnet lige fra den dag 
Tarzan kom tilbage til nyt Hesteliv. Chassis fik sig en ven, 
en kærlig og meget trofast følgesvend. Fra første dag var 
de uadskillelige. Hvis de var mere en et par meter fra hin-
anden, blev de urolige og vrinskede højt. Ingen var i tvivl, 
alle kunne høre når jeg tog den ene ud på staldgangen, 
alt skulle de gøre sammen, ellers blev den efterladte ked af 
det!

Og det skete desværre for Tarzan. Chassis var meget 
plaget af gigt i alle 4 ben. Den 4. februar gled hun på 
staldgangen, dyrlægen kom, hun fik smertestillende, men 
hun havde ingen kræfter til at rejse sig. Efter 2½ time, hvor 
alle i stalden inkl. Tarzan prøvede at overtale Chassis til at 
komme på benene, måtte vi med stor sorg sige farvel til 
hende. Tarzan stod, som altid tæt hos hende lige til det 
sidste. Han virkede rolig og afklaret med situationen, lige 
til det øjeblik, hvor hun blev båret ud af stalden. Han løb 
rundt, frem og tilbage, kaldte og var ulykkelig. Han blev 
vred på mig, bed ud efter mig og vendte mig ryggen. Vi 
var begge i stor sorg og manglede Chassis. Jeg forklarede 
Tarzan, at det var OK, at han var sur på mig for ja, jeg 
havde taget hans bedste og eneste ven fra ham. Jeg havde 
været med til at tage den svære uundgåelige beslutning 
om, at Chassis skulle have fred for alle sine smerter. En 
meget svær tid stod for døren. Han lukkede sig inde i sin 
egen verden. Det var tydeligt, at han følte sig alene forladt 
og i dyb sorg. Han for rundt, vrinskede højt, ville intet. Det 
eneste sted, hvor han kunne finde lidt ro var i den boks, 
Chassis havde stået. Vi prøvede at gå ture med ham, men 
han stoppede helt tiden op, spejdede rundt og vrinskede. 
Vi satte ham på en fold med en pony, men nej, det ville 
han ikke. Vi prøvede at sætte ham på ponyfolden, på 
ridebanen, på andre 2 folde med forskellige ponyer, intet 
kunne få ham til at slappe af. Hvor gjorde det ondt at se, 
hvor frustreret han var og intet kunnevi gøre. Der gik en 
lang uge, og han ville stadig ikke se til min side. Jeg 
prøvede igen at forklare ham, at det var OK, men at jeg 
ville så gerne være hans ven. Jeg græd meget og havde 
som Tarzan en kæmpe sorg, som skulle bearbejdes. 

Tarzan havde været en fantastisk ven for Chassis og fra 
første dag holdt jeg også meget af Tarzan, men han havde 

ikke haft så meget brug for mig som Chassis. Hun var ofte 
syg og krævede langt større pleje. Sagt med andre ord. 
Han havde været nr. 2 – levet lidt i skyggen af Chassis. 
Men nu havde han brug for hjælp som aldrig før. Jeg ville 
ikke svigte ham men gøre alt, hvad jeg kunne. Når jeg var 
i nærheden af ham tænkte jeg kun glade tanker, fortalte 
ham om vejr og vind. Jeg lod ham komme til mig, pres-
sede ham ikke til at være sammen med mig, men jeg var 
der, hvis han ønskede mit selskab. 

Efter 3 uger begyndte han at reagere på nogle af de 
store heste. Vi prøvede derfor at lukke ham ud på deres 
fold. De lod ham være, som om de kunne mærke, at han 
havde brug for dem. Efter ganske få dage så vi ham nusse 
med flere af hestene.  – Fantastisk! Hvor var jeg glad. 
Der gik 5 uger. En dag kan jeg mærke, at han ikke helt er 
sig selv, han puster meget, trækker vejret hurtigt, virker 
træt og drikker ikke så meget vand. Jeg bliver urolig, tror 
han måske har fået astma. Han smider sig i boksen med 
kraftige mavesmerter. Dyrlægen mener, at han har fået en 
forgiftning. Der bliver jeg både bange og ked af det, skæl-
der Tarzan lidt ud og fortalte ham, at han lige kan vove på 

at dø. Vi savner begge 
Chassis, men jeg ville 
ikke kunne bære også 
at miste ham. Jeg har 
brug for ham, og han 
har brug for mig. Vi må 
tage os sammen og ved 
fælles hjælp komme helt 
igennem. Efter et døgn 
har han det bedre. Han 
drikker ikke, så de næste 
uger giver jeg ham kun 
foder blandet op i vand. 
Langsomt begynder han 
at vågne. Dag for dag 
bliver han sig selv, han vil 

igen mit selskab, men jeg skal være varsom, for vores ven-
skab er skrøbeligt. Hans nye bedste venner er nu Raketsky 
og Ghia, hvis de er der, er han glad. 

Der er nu næsten gået 3 mdr., og han er næsten blevet 
sig selv, han drikker stadig ikke, det er, som om han har 
glemt, hvad vandkoppen skal bruges til. Så han har også 
en vandspand stående, og hans wrap gøres vådt, for uden 
væske går det galt. De fleste dage er han glad. Vi går ture 
og hygger os i selskab med alle de andre. 

Sammen har Tarzan og jeg været på en svær rejse med 
mange følsomme forhindringer, selv om den gør ondt, 
har vi måttet se den barske virkelighed i øjnene og søgt 
trøst hos hinanden. I vores indre har vi sammen smukke 
minder om Chassis. Hun vil altid være en del af os og være 
med. Det venskab vi havde sammen, bygger Tarzan og 
jeg videre på. Jeg har nu taget ham i familiepleje. Han er 
sårbar set i bakspejlet på hans reaktion. Jeg tror desværre 
ikke, at det var første gang han i sit liv har følt sig alene og 
forladt. Han er nu min, og vi skal foretage den sidste rejse 
sammen, som forhåbentlig bliver lang og dejlig.
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Trine Appel ville gerne dele denne historie 
med jer læsere ...

Vilde hingste og små damer
Af Trine Appel

Jeg så engang et billede af en rytter på en hest, der kig-
gede i spejlet i ridehuset. I spejlet kunne man se en smuk, 
hvid dressurhest i perfekt samling, rød rosette i hovedtøjet, 
og rytteren klædt i sort/hvidt. Men i virkeligheden stod 
der en halvsovende fed pony foran spejlet med en rytter 
med dårlig holdning. 

Meningen er selvfølgelig skåret ud i pap, men måske er det 
derfor jeg husker billedet. For er der nogen, der lever med 
drømme, er det os hestemennesker. Vi drømmer om den 
ultimative smukke hest, vi kan styre uden problemer, og at 
andre mennesker skal kunne se på os og synes, vi er dyg-
tige. Et menneske til hest ser prægtigt ud. Det tæmmede 
vildskab, menneske og hest smeltet sammen som en ken-
taur. Den ultimative frihed, men samtidig styrke, vildskab og 
kontrol. Modsatrettet, ikke? Vi propper mange følelser ind i 
dyret, for heste er ”af samme stof som drømme gøres af”.

Men noget vi glemmer er, at de fleste af os ikke er opvok-
set med heste som en naturlig del af hverdagen. Det er 
mange år siden, at heste var en del af gadebilledet, hjalp 
til på marken eller kæmpede med os i krig. Vores for-
fædre levede med heste 24-7, og det skaber selvfølgelig 
en anden tilgang til dét at træne og arbejde med heste. 
Nutidens tilgang og drømme som hobbyryttere er tit 
urealistiske og i mange tilfælde ender det med ture på 
hospitalet eller aflivning af heste pga. forkert pasning, 
ridning og træning. Dem, der bøder for vores mangel på 
selvvurdering, er hestene, som vi jo desværre ser mange 
eksempler på her hos Nyt hesteliv, men så sandelig også 
ude i rideklubberne landet over.

For nylig så jeg en meget inspirerende film om heste-
træner Buck Brannaman. Han er opvokset med heste, 
lassoer og den vilde westen. Det er selvfølgelig ingen 
garanti for, at man er en god hestetræner, men ham her 
er speciel. Han har selv fra barnsben fået tæv af sin far og 
kom heldigvis i familiepleje, hvor det dog tog ham lang 
tid at turde stole på nogen. Han sammenligner den gam-
meldags træning af heste med den gammeldags måde at 
opdrage børn på, og ved hjælp af kropssprog og samspil 
med hestene, hjælper han ryttere til en bedre forståelse af 
deres hest. Hjælper med at indgå et positivt samarbejde 
og gensidig tillid mellem hest og rytter.

På en af hans kurser dukker en kvinde op med en ustyrlig 
hingst. Den kom til verden i en svær fødsel og var ved at 
dø af iltmangel. Kvinden fik den dog reddet, og det er jo 
i og for sig godt. Men kvinden udviklede et blødt punkt 
for hesten og lod den træde over alle grænser, så hingsten 
voksede op med en adfærd, som et rovdyr. Den angreb 
uden varsel, selv ejeren havde brækket hoften efter et 
angreb og havde voldsomme ar efter bid. Hun havde ud 
over denne hingst 13 andre hingste på gården, som hun 
passede alene i en presset, økonomisk periode.

Buck tog hingsten i round pen og kunne straks se, at 
det var helt galt fat. De næste dage måtte kun Buck og 
hans hjælpetræner være i nærheden af hingsten. Den var 
simpelthen for farlig, og ingen måtte stå ved hegnet, for 
den hoppede op og bed folk i hovedet. Men selv i profes-
sionelle hænder var den uforudsigelig og angreb, så blodet 
flød. Buck vurderede, at den desværre måtte aflives, men 
gav ejeren en røffel. For det var hendes skyld alene, at 
hingsten var blevet til sådan et monster. Han forklarede, at 
selv en hest der fødes med for lidt ilt, sagtens kan blive en 
sød, glad lille ridehest, hvis den får de rette betingelser og 
er i de rigtige hænder.

Hvordan kan denne kvinde lade det komme så vidt? Hvor-
for har hun ikke tidligere indset, at hun skulle have hjælp? 
Kastreret hesten, fået hjælp til træning eller solgt den til 
nogen, der kunne, hvad hun ikke formåede? 

Vi mennesker er ikke alt for gode til at indrømme, at vi har 
taget munden for fuld. Vi stiler efter noget højere, end det 
vi reelt magter. Det kan i andre aspekter i livet være en 
hjælp for at besejre forhindringer, men i forhold til heste, 
går det ikke bare galt, men ender katastrofalt enten for 
hesten eller for rytteren. Jeg har set flere eksempler på 
kvinder, som forelsker sig i smukke spanske hingste og får 
dem hjem til Danmark, hvor de går grueligt meget igen-
nem, før de indser, at den hingst de købte i Spanien kun 
opførte sig eksemplarisk, fordi trænerne dernede holdt 
dem i kort snor. Og at man skal være mere end almindelig 
dygtig for at stå for den daglige træning og pasning af så 
fyrigt et væsen. 

For hestenes skyld må vi som ryttere blive bedre til at 
være realistiske omkring, hvad vi egentlig kan. Lytte til 
kompetente menneskers råd og lade være med at tage 
skyklapper på, fordi vi har forelsket os i dyret. Droppe den 
der sød-suppe-romantik vi kvinder tit forfalder til, når der 
står en smuk hest med en fyrig gang og en lang pandelok. 
Det skylder vi virkelig hestene. Som Sokrates så rammende 
siger: ”Klogest er den som ved, hvad hun ikke ved”.

Trine Appel og .... ?
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Helhedsridning
- Træning for livet
Af Amalie Limborg

I løbet af mit hesteliv har der været flere ting, der ikke har 
givet mening for mig. For mig har det aldrig nogensinde 
givet mening at bede hesten om at gå frem og stoppe på 
samme tid! 

For et par år siden mødte jeg nogle mennesker, der satte 
nye tanker i gang hos mig. De tanker resulterede i en 
søgen efter noget mere – noget med mere mening. Jeg 
tog en masse kurser, læste og læste og læste og fandt frem 
til, at mange af de forskellige træningsretninger (klassisk, 
akademisk, spring, centreret ridning, biomekanik, osv.) har 
nogle rigtig gode tanker, men også nogle steder hvor jeg 
ikke synes tingene hænger helt sammen. Jeg begyndte 
at tænke: “Hvorfor snakker de ikke sammen og tager det 
bedste fra alle retninger?”

På det grundlag har jeg lavet Helhedsridning.

Det største fokus i min træning er, at både ryttere OG 
heste skal være glade. Eftersom hest og rytter arbejder 
sammen, bør den ene ikke være glad for arbejdet/præsta-
tionen, hvis den anden part ikke er det. 

Den største forudsætning for, at vi kan være glade, det er, 
at vi ikke har ondt. Derfor kommer der et enormt fokus på, 
at hesten skal bevæge og bære sig selv på en måde, der 
ikke skader dens krop – også på lang sigt.

Jeg har været 4 måneder i praktik på Nyt Hesteliv og lad 
mig bare sige: når man først er begyndt derude, er det 
meget svært ikke at komme igen! :) 

I januar begyndte jeg som hjælpetræner for Camilla 
Stormont. Så ved siden af jeg selv træner andre heste og 
ryttere, kommer jeg nu et par dage om ugen hos Nyt 

Hesteliv og hjælper med at træne de heste, der har brug 
for det. For mig er det fantastisk at se hestenes udvikling 
på tæt hold, og at få en masse ekstra praktisk erfaring.

Jeg elsker at træne hestene, men jeg brænder inderligt 
for at undervise andre, så vi kan sprede budskabet om 
en mere behagelig måde at gøre tingene på, både for 
hestene og os selv!

Den 11. maj er jeg færdig med min uddannelse til Holistisk 
Rideinstruktør, og derefter glæder jeg mig til en god frem-
tid fyldt med heste, elever, udfordringer og en hel masse 
udvikling.

Kirstinedal 
– Hestefoder med omtanke

www.kirstinedal.dk  
Camilla og Herluf Hensberg

Asselsvej 90  |  7900 Nykøbing Mors

97 76 63 66  / 20 63 16 16
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Lille Freja
Af Christina Hjort

Det er med blandede følelser, at jeg skriver denne artikel. 
Janne spurgte, om jeg havde lyst til at skrive lidt om mine 
oplevelser med Freja. Jeg ville hjertens gerne skrive om 
Freja, men følte også samtidig, at jeg åbnede op til en 
intimsfære, som er meget privat. Freja er jo min - lille hem-
melighed, mit hjertebarn, hvis man kan kalde en hest det!

Desværre er der bare så mange skønne heste i nød, at der 
ikke er plads til at have små hemmeligheder - og derfor 
har jeg valgt at dele min hemmelighed med alle jer læsere.

Flere af jer kan nok huske fotoet af det dengang ca.6 
måneder gamle hoppeføl Freja, som var et hjerteskærende 
syn. Et så afkræftet og underernæret føl havde jeg i mine 
mange år i hesteverden aldrig før set, og håber heller ikke, 
at jeg kommer til at se lignende i fremtiden. 

I dag er det heldigvis en smuk og livsglad Freja, man kan 
se på fotoet. 

Det har været mit privilegie at have haft mulighed for at 
træne Freja et par gange om ugen siden sidste efterår. 

Til at begynde med tænkte jeg, at det skulle da nok blive 
hyggeligt at komme et par gange om ugen og lege/træne 
med Freja, men jeg vidste af erfaring også godt, at et 
par gange om ugen simpelthen ikke er nok til at skabe et 
stærkt bånd til en hest, og da slet ikke nok til at få en hest 
til at opfatte mig som en vis partner. 

Freja havde ”heldigvis” ikke en masse fin erfaring. Hun 
vidste ikke, at det er svært at skabe et stærkt bånd til et 
menneske med så lidt tid sammen, så hun gjorde bare, 
hvad heste altid gør. Hun bevidste, at der ikke findes 
regler, ingen gentagelser, ingen rutiner, når det kommer 
til heste. Heste vil altid være et skridt foran os - det gør os 
(mig i hvert fald) mere ydmyg. Så Freja hun gav sig bare 
100% fra dag et (på hendes præmisser selvfølgelig). 

Freja var meget afkræftet som føl, og hendes mor var nær 
sultedøden, hvilket har gjort, at hun har haft en anderledes 
opvækst end de fleste andre føl. En opvækst der har gjort 
hende til den, hun er i dag – på godt og ondt. 

Der er et par typiske kendetegn (men ingen regel) ved 
heste som Freja. Den første er den meget invaderende per-
sonlighed, den anden er en udbredt nysgerrighed. Dette 
gør, at træningen med Freja på den ene side er udfordren-
de, men også i høj grad en foræring. 

I starten da jeg kom ud til Freja, skulle hun lige finde ud af, 
hvor mine grænser gik. Hun ville så gerne have kontakt, 
men det var som om, at da hun fandt ud af, at jeg fandt 
det mindre bedårende, når hun ville prøvesmage mig, 
eller når hun skulle vise, at hun kunne være højre end mig, 
så mistede hun umiddelbart lidt interessen. Så de første 
mange gange hun gik med ind på ridebanen, gjorde hun 
det med samme lyst, som en teenager støvsuger på en 
lørdag aften. Jeg bad hende aldrig om noget specifikt. Jeg 
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stod bare og observerede hende på samme måde, som 
en mor observerer, hendes teenager støvsuge en lørdag 
aften. 

Lige pludselig en dag kom hun mig gående i møde inde 
på folden. Jeg tænkte, hun følte en form for tryghed i min 
semi-strikse optræden. Det kan i hvert fald ikke have været 
gulerødderne, der lokkede - for det havde hun aldrig fået 
af mig (jeg syntes, hun prøvesmagte mig nok i forvejen!). 

Det er godt fire måneder siden, hun begyndte at komme 
hen til mig, når hun så mig, og siden da, er det kun gået 
fremad. Vi øver en masse basis øvelser. Hun bliver jævnligt 
introduceret for en masse skræmmende genstande, som 
hun dog ikke finder særligt skræmmende grundet hendes 
store nysgerrighed. Ofte skal hun lige se, om det er noget 
der kan spises. 

Hun går pænt op i traileren, og efter et par dansetrin står 
hun nu også pænt stille, når hun får vasket ben med vand-
slangen. 

Bedst af alt er vores gåture, oftest hende og jeg alene. Jeg 
vil næsten påstå, at hun elsker dem. Vi møder både høns, 
geder, cykelryttere, campingvogne, gøende hunde, og 
børn der springer ud fra buskene - det hele klarer hun så 
flot. Hvad der derimod synes at genere hende mere er, når 
jeg forhindrer hende i at spise så meget græs, som hun 
gerne vil. 

Alt i alt vil jeg mene hun (vi!) er nået langt på de ca. 75 
timer, vi har tilbragt sammen siden september. Engang 
imellem prøver hun selvfølgelig stadig grænser af, men nu 
på en mere høflig facon.  

Freja er kun to år, så der er meget at lære endnu, men det 
føles som om, at hun kan lide udfordringerne, og at hun 
har et fantastisk sind. Hun vil helt sikkert give nogen en 
fantastisk inspirerende rejse på vejen til at blive den hest, 
hun er født til at være - hun har helt sikkert et stor poten-
tiale. 

Til dagligt går hun sammen med fem andre skønne trav-
heste, heriblandt hendes mor Elise, Steffani, Gifa, Kick Lee 
og endelig Kick Lees føl Maybe Lee, som muligvis kun er 
halv traver - det vides ikke med sikkerhed. 

Jeg er så heldig også at have fået privilegiet af at påbe-
gynde træningen med den lille skønhed af en hest, 
Maybe Lee. Hun er meget tillidsfuld, og hun har en plags 
nysgerrighed - og hun er meget selvstændig. Hende er 
der bestemt ingen, der skal hundse med. En oplevelse og 
fornøjelse som jeg er helt sikker på bliver lige så berigende 
som træningen med Freja. 

En flok dejlige travheste. De fortjener alle kun det bedste, 
hvorfor det er dejligt, at de kan være hos Nyt Hesteliv 
indtil, de finder de rette kærlige plejefamilier. 

Plejefamilier søges ...

Vi har rigtig mange heste i stalden, og flere af dem  
er klar til at komme i plejefamilier. 

Når en hest kommer i familiepleje, forbliver ejer- 
skabet hos nyt Hesteliv, men plejefamilien har 
hesten opstaldet hos sig og har det fulde ansvar for 
den. 

Vi kigger så forbi en gang i mellem for at se, om I 
trives sammen.

Har du lyst til at tage dig af en hest  
eller en pony? 

Du kan kontakte Christina Junker på: 
 
christinaogdaniel@hotmail.com 

eller læse mere om betingelserne på vores hjem-
meside: 

www.nyt-hesteliv.dk

Hovtrimmer og 
Paddock Designer

Barfods- og 
hovtrimmer 
Adam McShane

www.heste-hov.dk

Speciale i barfodstrimning: 
 • Overgang fra skoet til uskoet 
 • Hov rehabilitering

Jeg kan kontaktes på:  
50 15 16 98 (SMS er bedst og jeg ringer tilbage)
barefootrim@gmail.com

Jeg kører i Øst- og Midtjylland men også andre 
steder i Danmark efter aftale.

K
on

ta
kt
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En vigtig start for børnene
Når nye elever på børneholdet for første gang får deres 
pony i hånden, så spørger jeg dem altid: 

”Tror du, at I to kunne blive 
gode venner?” 

– for det er allerede her, 
ved det første møde, 
det starter. Det er meget 
vigtigt for mig, at bør-
nene fra starten forstår og 
får en fornemmelse af, at 
dyret de står overfor, skal 
være en ven, som de skal 
lege med, hygge med 
og have en masse gode 
stunder med, og ikke en 

robot, som de kan koste rundt med, som de har lyst, og 
som bare står klar, når de kommer.

Børnene skifter cirka hver anden gang imellem at få under-
visning i jordtræning og i ridning.

Når de modtager undervisning i jordtræning, sætter vi 
oftest en agilitybane op. Her skal man føre hesten igen-
nem kegler, bomme, ringe, over podier og en helt masse 
andre opgaver. Man skal lære at bakke sin pony, at dreje 
den, at flytte dens bagpart, at styre den i forskellige 
gangarter osv. Børnene skal være trygge ved ponyerne fra 
jorden og skal opleve, at denne del er lige så sjov og vigtig 
som ridningen.

Når børnene rider, så er det enten en tur i skoven eller på 
banen. Når vi er på banen, stiller vi igen agilitybane op - 
ingen kedelig baneridning. Det foregår rundt om kegler, 
over broer, over bomme og meget mere. Det foregår i 
forskellige gangarter, med stop, bak og en helt masse 
andet. Dette både for at holde hesten beskæftiget, så den 
ikke bliver træt, og for at rytteren hurtigere lærer at dreje, 
bakke, holde balance og samarbejde med hesten. Det 

gælder også om at løse de små konflikter, der kan komme, 
når man f.eks. ikke er enig om, hvilken vej man skal rundt 
om en kegle. Ingen af børnene får lov at ride med piske 
eller andre ting, de kan komme til at bruge uhensigtsmæs-
sigt, og ponyerne går ligeledes bidløst for at skåne dem 
fra at blive rykket i munden, hvis barnet f. eks skulle miste 
balancen.

Af og til har vi også teori undervisning, og fornyligt, invi-
terede vi børn ind til en ”skattejagt”. Her kunne man også 
deltage, selvom man ikke modtog ugentlig undervisning. 
Når børnene har teori, så er det ikke noget med en skole-
bænk og en tyk bog. Det hele foregår ude ved hestene. De 
skal pege på, hvad de forskellige ting på hesten hedder, 
f.eks hove, mule, knæ, manke osv. De skal fortælle, hvilket 
udstyr man bruger til hvad, hvilke strigler man må bruge 
hvor, hvad farverne på ponyerne hedder og meget mere. 

Vi er kun interesserede i, at børn skal have en god og 
venlig start med heste. De skal ikke vokse op med en for-
nemmelse af, at en hest er et redskab, der skal lystre deres 
mindste vink. Heste er ikke robotter – de er vores venner, 
som vi skal behandle med respekt.
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Træningen på nyt Hesteliv
Den 1. juni 2014 er det 1 år siden, jeg startede med heste-
ne på nyt Hesteliv. Tiden er gået så hurtigt. På dette år er 
vores heste blevet trænet på kryds og tværs. Jeg har været 
alle hestene igennem for at få en fornemmelse af, hvordan 
de forskellige er i temperament og har taget fat i dem, der 
har haft brug for et pust eller et skub hen i mod tilridning, 
mere selvtillid, at blive trafiksikre, trailervante eller noget 
helt andet. Jeg vil i denne artikel fortælle om de heste og 
oplevelser, som har gjort særligt indtryk på mig i årets løb.

Mickey

Åh ja, Mickey. Mickey har været en helt rejse i sig selv, som 
både har gjort noget for mig som træner og forhåbent-
ligt også for Mickey som hest. En af de første gange jeg 
trænede Mickey, løb han mig ned, så jeg måtte en tur på 
skadestuen. Mickey er ikke en ond hest, og han gjorde 
det, kun fordi han blev bange, og jeg tilfældigvis stod i 
vejen. Mickey er typen, der helst vil være i lommen på en. 
Han er typen, som mange vil tro er dominerende, men 
i virkeligheden er han en lille bitte hest indeni. Når man 
står med en hest som Mickey, kan man enten vælge at 
forsøge at dominere ham og fortælle: ”Jeg bestemmer, jeg 
bestemmer, jeg bestemmer”. Men jeg kunne godt mærke, 
at Mickey var meget usikker, og jeg valgte derfor at sætte 
mig selv en udfordring: Kan jeg få Mickey til at synes, at 
træningen er så sjov, at han slet ikke vil være så nærgående 
og ”dominerende”? Og den opgave har Mickey og jeg løst 
sammen. Mickey har via klikkertræning og leg forstået, at 
han ikke skal stå så tæt på mig, som han gerne vil, at han 
skal stå roligt og afslappet, at han ikke skal nappe, sparke 
frem med forbenene osv. 

Mickey er nu i gang med tilridning, og efter alt dette 
forarbejde er han langt mere cool, end jeg nogensinde 
havde forestillet mig, han ville være. Han er uden tvivl en 
hel historie, en hel rejse og en fornøjelse at træne!

Marius

Kære Mulle, det dejlige mulddyr. Han er et dyr, der tester 
ens tålmodighed på den gode måde. Da jeg startede for 
1 år siden, kunne jeg kun berøre ham let i hovedet og på 

halsen. Efter få uger kunne han få grime på, og vi har lige 
så roligt bevæget os ind på hinanden. Marius kan læse 
ens kropssprog og mærke ens energi mere, end noget jeg 
nogensinde har oplevet før. Han er super følsom overfor, 
hvad han mærker. Jeg har brugt mange, mange timer med 
Marius, hvor vi bare har stået ved siden af hinanden og 
nærmest mediteret. Nu kan jeg berøre ham på hele krop-
pen, og han kan blive striglet. Han kan trækkes let med, 
og han kan løfte forhovene. Dog kan de endnu ikke helt 
renses. 

Man KAN ikke haste træningen med Marius, for så snart 
du får travlt, bakker han ud. Et godt eksempel på dette var 
første gang, vi havde løftet forben, og jeg var super glad. 
Jeg ville vise det til en fra stalden, hentede hende og skulle 
så prøve igen – og Marius stod helt af. Han ville slet ikke 
samarbejde. Min rolige energi havde ændret sig, og det 
reagerede Marius på. Man kan ikke fremskynde træningen 
med Marius, og derfor lærer han mig mindst lige så 
meget, som jeg lærer ham.

Milton

Den sorte vallak Milton kom til nyt Hesteliv, få dage efter 
jeg selv var startet. De første to uger brugte vi på rideba-
nen. Jeg stod bare i midten og ventede på, at han ønskede 
kontakt. Der var slet ingen reaktion. Han kunne løbe 
direkte mod mig, men dreje udenom i sidste øjeblik. Han 
var slet ikke interesseret i at snakke. Han ville ikke strigles 
eller have løftet ben. Roligt fik vi arbejdet os ind til en 



42 – Foreningen informerer

Nyt om travhestene
Der er sket en rigtig stor udvikling med vores travheste 
fra Aars slagteauktion. Vi fik en del af dem hjem sidste 
sommer, og vi måtte udvide med 4 bokse. 

Milton, som var ponyhingst, blev kastreret i foråret 2013, 
men han var stadig meget hingstet og kunne ikke sammen 
med vores store hesteflok. Han angreb vallakkerne, så 
derfor måtte vi tage konsekvensen til sidst og sætte Milton 
sammen med de andre travhopper Gifa, Elise, Freja, Kick 
Lee, Maybe Lee, og Steffanie. 

Milton havde et helt harem, hvilket passede ham ganske 
fint. Han blev jordtrænet og så småt tilredet, og vi håbede, 
at der kom den rette familie til ham. Den er nu fundet. 
Han er kommet til Nordsjælland, hvor han går sammen 
med 3 stærke vallakker, så han er blevet mere ydmyg nu, 
hvilket er rigtig godt for ham. Det har så gjort, at vi ende-
lig kunne lukke alle vores hopper over til de andre heste, 
og det går fantastisk. 

Lille Freja på 2 år er ikke så lille mere. Hun er en stærk 
hoppe og løber efter de andre heste på folden med blot-
tede tænder og ørerne tilbage, men ind imellem er der 
lige en af vallakkerne, der puster sig op og siger nu er det 
nok. Så kan det nok være, at Freja skynder sig hen til mor 
Elise og får en lille tår mælk. Større er hun heller ikke. 

Maybe Lee på 1 år leger rigtig meget med Freja, og hun er 
også nysgerrigt begyndt at tage kontakt til de andre heste 
på folden. Hendes mor Kick Lee holder øje med hende i 
baggrunden.

Med 6 nye travhopper i flokken er der sat gang i alle hor-
monerne. På 3 dage var de kommet så godt ind i flokken, 
at de alle har fundet nye venskaber og legekammerater. 
Det er så skønt og livsbekræftende at se.

Resten af travhestene er stadig anbragt i plejefamilier, hvor 
de har det godt og forhåbentlig skal blive resten af deres 
tid.

Lille Freja mellem Steffani og Gifa. Milton skimtes bagved.

forståelse. Milton begyndte at blive trænet i agility, han fik 
sadel og hovedtøj på, og han tog det hele i stiv arm. Min 
hjælpetræner, Amalie, overtog , træningen af ham, da jeg 
fik travlt med, andre heste. Hun fik tilvænnet ham uro 
omkring sadlen, lærte ham et indparkere og var oppe at 
ligge på ham en enkelt gang. Milton har nu fået en sød 
plejefamilie, der vil fortsætte træningen og tilridningen af 
ham. Jeg glæder mig meget til at følge hans udvikling. 

Dundee

Dundee er en ret ny historie, men jeg syntes alligevel 
hun skulle med. Dundee er tidligere rideskolepony, og 
mit første møde med hende foregik, da jeg skulle ned og 
hente hende i løsdriften dagen efter hendes ankomst. 
Hun kiggede mod mig, og da jeg nærmede mig sprang 
hun frem og bed efter mig for så at stikke af. Hun ønskede 
ikke menneskekontakt. Jeg fik Dundee over på ridebanen, 
og ligesom med Milton var hun SLET ikke interesseret i 
kontakt. Hun travede rundt på banen og bemærkede ikke, 
at jeg stod i midten og ønskede kontakt. På 3. dagen kom 
hun pludseligt hen, og jeg valgte at begynde at klikker-
træne hende. 

Vi har lært at smile og hun kommer, når jeg kalder på 
hende ude på folden. Hun vil nu meget gerne træne, men 
der er en ting Dundee ikke vil. Når hun er løs på banen, 
ønsker hun ikke, at jeg rører ved hende. Jeg må stå ved 
hende, give hende godbider og klikkertræne, men hvis jeg 
vil ae hende, trækker hun sig. Hun er SÅ vant til at folk 
bare bryder hendes personlige rum, selvom hun faktisk 
ikke er tryg ved det. Nu hvor hun er fri, vælger hun det fra. 
Det accepterer jeg, og jeg glæder mig til at se hendes 
fremtidige udvikling. For hun VIL virkeligt gerne. Hun skal 
bare være tryg og TURDE.
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DOSO

Som medlem af DOSO kan vi sammen løfte flere af de 
politiske opgaver, idet vi står stærkere sammen end alene.

Vi er nu 22 forskellige dyreværnsforeninger, der mødes 
3 gange om året og hjælper hinanden med praktiske 
ting i forbindelse med dyreværnsarbejdet. Særligt laver 
vi samlede høringssvar til nye love for dyrene. Der foreta-
ges samlede indstillinger af personer til offentlige udvalg 
og råd – både nationalt og internationalt. Når vi mødes, 
holder vi hinanden orienteret om udviklingen og tiltag 
indenfor dyreverdenen.

Hvert år uddeles årets dyrevelfærds-
pris på Dyrenes Dag den 4. oktober. 
I oktober 2013 blev prisen uddelt til 
Grith Tofte Hansen, som er politibe-
tjent på Fyn. Hun kæmper dagligt 
for dyrenes sag, og vi syntes derfor, 
at hun skulle have prisen.   

Nogle af de tiltag, som er blevet gennemført er bl.a.:
•	 Forbud mod rituelle slagtninger uden bedøvelse
•	 Forbud mod optræning af gravhunde med levende 

ræve
•	 Mere kontrol med minkfarmene
•	 Reduktion af perioden for salg og affyring af fyrværkeri

DOSO-repræsentanter valgt ind i flg. ministerielle organer:
•	 Rådet for Dyreforsøg    
•	 Det Dyreetiske Råd   
•	 Videnscenter for Dyrevelfærd
•	 Fødevarekontroludvalget

Derudover har DOSO være aktive i.f.m.
•	 Oprettelsen af et 3R-center for udvikling af alternativer 

til forsøgsdyr
•	 Afholdelse af Forsøgsdyrenes Dag i samarbejde med 

Dyrenes Beskyttelse
•	 Konceptet for Velfærdsgrisen, som har været meget 

centralt i Fødevareministerens initiativer for bedre svine-
velfærd

•	 Bedre og nemmere  regler for fordeling af dyrevelfærds-
puljen

•	 Transport af slagtedyr 
•	 Internationale standrder (ISO) for dyrvelfærd 
•	 Månegrisen
•	 Ændring af Hundeloven
•	 Lobby over for Fødevareministeren og partiernes dyre-

velfærdsordførere

Du kan læse mere om Doso på deres hjemmeside 

www.doso.dk

Høring i forbindelse med 
lovovervågning af lov om hold 
af heste

Vi blev bedt om at fremkomme med vores input til, om 
reglerne i loven havde ført til de tilsigtede forbedringer 
af de dyrevelfærdsmæssige forhold for heste samt dens 
betydning  for hesteholdene.

Der er mange ting i loven, som ikke virker hensigtsmæs-
sige. Der er mangler i loven og tvetydige tolkninger. Det 
er vigtigt at både politiet og vi kan tolke reglerne ens. Hvis 
man er interesseret i vores svar, vil det blive lagt på hjem-
mesiden ...

Generalforsamling d. 1. april 
2014

Nyt Hesteliv havde generalforsamling den 1. april, og der 
var stort fremmøde. Det var rigtig dejligt at se de mange, 
der havde stor interesse i at høre mere fra året, der var 
gået. Vi smugkiggede også lidt ind i de mange aktiviteter 
og tiltag, der kommer for 2014.

Bestyrelsen blev valgt, hvor der var 4 gengangere fra sidste 
år, og 2 nye blev meldt ind samt en suppleant. 

Den nye bestyrelse består af:
•	 Janne Junker
•	 Christina Nyborg
•	 Tine Grejs
•	 Mette Mørch
•	 Tom Pothlitz
•	 Lene Mondrup
•	 Trine M. Møller (suppleant)
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Vanrøgtede heste – hvordan gør vi ?

At modtage vanrøgtede heste er et kapitel helt for sig. 
Når hesten kommer ind, vurderer vi dens tilstand. Vi har 
efterhånden rigtig god erfaring med det. Hesten starter i 3 
ugers karantæne af hensyn til fare for smitsomme sygdom-
me til de andre heste. 

Afhængig af hvor svag den er, får den altid lov til at lande 
på benene, inden vi påbegynder den store behandling. 
Efter et par dage, hvor vi ser hesten an, får den en orme-
kur og lusebehandling. Den får hø og wrap i mange små 
mængder de første dage. Hvis det går fint, og afføringen 
ser fin ud, begynder vi så småt at give lidt kraftfoder og 
vitaminer og evt. specialfoder, men i meget små mængder 
ofte 6-8 gange dagligt. Det er kun en lille håndfuld, som vi 
gradvist øger over et par uger eller mere for at sætte den 
på normal dosis, eller hvad en hest i den størrelse burde få. 
Hø og wrap bliver ad libitium indenfor den første uge.

Når hesten er faldet lidt til og føler mere tryghed i vores 
rutiner, så tilkalder vi dyrlægen for en gennemgang af 
hesten. Tandtjek er rigtig vigtig, men det er nødt til at 
afvente, at hesten kan tåle bedøvelse. En evt. kastration 
må også vente, indtil hesten fysisk er klar til det. Dernæst 
er det smedens tur til at få rettet op på hovene. De er som 
regel også meget forsømte – nogle endda med bukkeho-
ve, der intet er gjort ved. Dem retter vi op, så godt vi kan.

Vi følger hesten mange gange dagligt. Både den fysiologi-
ske og mentale ændring. Vi har erfaret, at jo yngre hestene 
er, jo hurtigere kommer de sig over det. Det er altid en 
stor glæde for os at se hesten komme til live igen. Det er 
det, der gør det hele værd og grunden til, at vi eksisterer!

De fleste af de vanrøgtede heste, som kommer til interna-
tet, er fuldstændig indelukket i en bobbel – udelukket fra 
sin omverden. Den registrerer ingenting, hører ingenting, 
ser ingenting. Der går lidt tid, før den brister og nysger-
righeden kommer til de andre heste. Det hele afspejler sig 
i øjnene. De fortæller dig alt!

I starten går hesten for sig selv, men kan altid se de andre 
heste omkring sig. Når hesten er begyndt at komme sig 
fysisk og har taget pænt på i vægt, begynder vi en lang-

som indslusning til de andre heste (efter ca. 1½-2 mdr.). 
Her finder vi en sød hest, som tager godt imod en fysisk 
svag hest. Og så måske endda flere heste for til sidst at 
indsluse til alle hestene. Inden den helt kommer ind til 
alle sammen, sætter vi den på en fold op ad alle de andre 
heste, så de kan snuse til hinanden et par dage. Og så er 
den klar til at indtage flokken. 

Der er rigtig mange, der spørger os, om vi ikke må aflive 
mange af de vanrøgtede heste, hvis de ikke fungerer 
normalt efter at have været mishandlet eller udsultet. Jeg 
kan godt forstå deres spørgsmål, men alle de heste, vi har 
fået ind bliver helt normale, sunde og raske heste, som 
sammen med alle de andre heste får en naturlig hestead-
færd igen. Hvis heste har været mishandlet, slået, sparket 
og pisket, er det ikke så underligt, hvis de ikke lige har 
tilliden til os mennesker, men vi oplever kun positive ting 
med hestenes udvikling. Alle vores heste, der kommer 
ind, får en chance. Endnu på disse 8 år, som internatet har 
eksisteret, har vi aldrig måttet aflive nogen på grund af det 
mentale. Det har været mere fysiske skavanker, og hvis de 
har været uhelbredelige syge. Alle vores heste er skønne, 
pragtfulde og dejlige dyr, der fortjener det bedste i livet! 

Omkostningstungt at varetage og hjælpe 
vanrøgtede heste

Det er desværre rigtig dyrt at overtage en vanrøgtet 
hest. Hopper kan være i fol, hingste skal kastreres. De 
har hverken pas eller chip, så det skal også gøres. De skal 
vaccineres og revaccineres, omkostninger til dyrlæge og 
smed, og evt. hospital indlæggelse, særligt foder, tandef-
tersyn, behandlinger til kiropraktor m.m. Det løber hurtigt 
op i ekstra 10.000 kr. gennemsnitligt. Hertil skal lægges 
de almindelige daglige omkostninger. Hvis det er en ældre 
hest, så stiger omkostningerne som regel, fordi der er 
andre ting, der følger med, når man bliver ældre – også for 
hestene.   

Vi synes, det er det hele værd og siger en stor tak til 
alle jer, der dagligt, månedligt eller årligt bidrager med 
donationer til os – uden jer kunne vi ikke hjælpe nogen 



Foreningen informerer – 45

heste. Fortæl om os til andre, så vi kan hjælpe flere heste. 
Vores internat er helt fyldt op med heste. Vi har 76 heste 
på internatet. Overvej at tage en hest i familiepleje eller 
støt en hest her på nyt Hesteliv med en månedlig ydelse 
gennem adoption. Hver en kroner tæller her ...

Politiet afslår desværre at hjælpe dyrene  

Vi tror alle naivt, at når først politiet har beslaglagt dyrene, 
så er dyrene gudskelov reddet. Det er de bare ikke!!! For 
at spare omkostninger vælger politiet oftest en aflivning 
fremfor at anbringe dem på et internat eller efterfølgende 
sætte dem til salg, som vi oplevede det med vores 14 
travheste på Aars slagteauktion. Da vi var på Aars slagte-
auktion, stod der polske slagteopkøbere og danske heste-
handlere klar til at opkøbe dyrene til slagt i udlandet. 

Vi oplever gang på gang, at politiet ikke har de økonomi-
ske ressourcer, som de burde have, når det nu engang kun 
er dem, der som offentlig myndighed kan fjerne heste og 
hjælpe dyrene. Derfor burde der allokeres en stor pose 
penge, der var øremærket til dyrene i forbindelse med 
anbringelser m.m. Hvis internaterne havde et sted, hvor 
de kunne ansøge om midler for hvert dyr, som de tager 
ind, ville det også hjælpe til, at vi kunne tage flere og også 
medvirke til, at andre mindre internater bedre ville kunne 
hjælpe. Det er en politisk holdning!

Hvis politiet har anbragt hestene på et internat/opstaldet 
dem på en gård og politiet overtager hestene er/var det 
almindeligt, at de blev solgt billigt til højestbydende fra 
eksempelvis 3 hestehandlere, som så kom og hentede 
dem fra politiet. Så kunne de gøre med dem, hvad de ville. 
Kan de ikke afsættes hurtigt til en evt. rideskole, så kan de 
altid afsættes på en slagtetransport til Sydeuropa. Det er 
simpelthen ikke fair overfor dyrene. 

Det er bestemt ikke for at skyde på politiet. De har ikke 
ressourcerne. Jeg er af den bedste overbevisning om, 
at mange betjente faktisk gør et rigtigt stort arbejde for 
dyrene. Her vil jeg godt nævnte Grith Tofte Hansen, som 
arbejder med børn og dyreværn i Faaborg-Midtfyn Kom-
mune. Hun gør en stor indsats i det midtfynske område. 
Grith fik også i 2013 en pris som Årets Dyreven af DOSO, 
læs mere på side 43.

Praktikanter
Vi er meget åbne for at modtage praktikanter på nyt 
Hesteliv. Her kommer praktikanter fra 8-9-10. klasser, 
produktionsskoler, jobcentre herunder mentorordninger, 
jobfacilitering m.m., Hansenberg (som uddanner dyrepas-
sere), Dalum landbrugsskole (som uddanner dyrepasser i 
grundforløb), Roskilde tekniske skole, nogle som er skole-
trætte og har brug for et pusterum.  

I efteråret havde vi 35-40 praktikanter (september-decem-
ber).  Det var en stor tilstrømning af aktive unge, som har 
lyst til at prøve kræfter med det at være dyrepasser. Nogle 
finder hurtigt ud af, at det er hårdt arbejde, mens andre 
synes det er lige dem. Det er lige vigtigt, inden de skal 
videre i deres uddannelsesforløb eller afprøve en jobsitua-
tion. 

En af de praktikanter, som vi havde her i december måned, 
Cecilia Rosell har været ude og sælge brugt rideudstyr og 
kom og afleverede kr. 640 til os. Det var rigtig flot. Tak 
Cecilia.  

Når politiet har fjernet hestene

Så længe hestene er i 
politiets varetægt, så 
skal politiet betale for 
opstaldning af heste-
ne, men lige så snart 
de kan afslutte sagen, 
når ejeren eksempelvis 
bliver fradømt retten 

til at have dyrene, vil politiet gerne af med dyrene for at 
spare på yderligere omkostninger. Det er helt forståeligt. 
Det er meget frustrerende at samarbejde med politiet, når 
det foregår på vidt forskellige vilkår. Nogle regioner har en 
dyreværnsafdeling, som arbejder med særlov. Nordjylland 
har endnu ikke fået etableret en sådan afdeling. Efter vores 
opfattelse burde politiet arbejde ud fra helt faste procedu-
rer over hele landet, så det var ensartet, uanset om man 
bevægede sig i Nordjylland eller i København.  

Vi synes, det var hensigtsmæssigt, at politiet hver gang 
– når det drejede sig om heste – kontaktede de dyreværns-
foreninger, som beskæftiger sig med heste og hører dem i 
første omgang, om de kan aftage en eller flere heste. Hvis 
det ikke er en mulighed, bør man overveje en aflivning, så 
dyrene ikke skal gennemgå flere lidelser, end de allerede 
har været igennem. Om end vi ikke ønsker at aflive dyrene, 
så er det desværre den næst bedste løsning i mange 
tilfælde.

Det er som regel altid en mulighed for os at overtage 1-2 
heste, men når politiet kontakter os med 15 eller 30 heste, 
så kræver det mange flere internater for at aftage disse 
heste. 
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En Bente ting
Bente Gaard fra Falster laver 
nogle helt fantastiske patch-
work produkter. Tingene kan 
man vinde i vores lotteri ved 
vores forskellige arrangemen-
ter, eller man kan købe dem.
Bente kalder sit firma for 

”En Bente ting” og man se flere af hendes produkter på 
hendes hjemmeside www.enbenteting.dk

Det er meget flotte brugsting som grydelapper, dække-
servietter, forklæder, tasker/muleposer og meget mere. 
Tusinde tak til Bente  for at have doneret disse ting til nyt 
Hesteliv.

Lina Murel Jardorf

Kunstner Lina Murel Jardorf har doneret et smukt billede til 
os, som man kunne vinde på messen i Herning blandt de, 
som blev medlem eller adopterede en hest ..

Lina Murel Jardorf er en anerkendt kunstner med mange 
udstillinger og ordrer bag sig. Man kan se mere af Lina 
Murel Jardorfs kunst på www.LinaSmil.dk

Galleri Sanders
Galleri Sanders har doneret 2 flotte billeder, hvoraf det  
ene blev vundet på Hest og rytter messen i Herning i 
marts måned. Det andet billede bliver muligt at vinde på 
Store Hestedag til september. Man kan se flere flotte bil-
leder på www.gallerisanders.dk. 

Vi siger mange tak for den flotte donation fra Galleri Sanders.

Brugt rideudstyr
Nyt Hesteliv sælger brugt rideudstyr til meget billige 
priser. Vi sælger det fra adressen i Blommenslyst.

Man er altid velkommen til at kikke forbi. 

Du kan også se meget af det, vi sælger, på Facebook. Vi 
sender gerne udstyret med posten dog max 10 kg.  Se 
mere på vores hjemmeside.

Alle penge går ubeskåret til nyt Hesteliv.

Har du rideudstyr liggende, som du ikke selv har brug 
for, kan du donere det til nyt Hesteliv. Noget bruger vi til 
hestene på nyt Hesteliv, resten sælger vi som brugt rideud-
styr.  Du kan aflevere dit brugte rideudstyr alle dage på nyt 
Hestelivs adresse.

At oprette et testamente
Hvis du ønsker at testamentere en del af din formue 
til Foreningen nyt Hesteliv, skal der oprettes et 
retsgyldigt testamente. Vi anbefaler, du får hjælp fra 
en advokat.

Advokathjælp
Hvis du ønsker, kan du bruge Foreningen nyt 
Hestelivs advokat, Michael Jørgensen, CPHLEX 
Advokater i København, tlf.:  33 12 79 13,  
e-mail: mj@cphlex.dk. 

Ingen boafgift
Foreningen nyt Hesteliv er en humanitær 
organisation og derfor fritaget for at betale boafgift 
til staten. Det betyder, at hele beløbet går ubeskåret 
til vores arbejde for ældre, nødstedte eller syge 
heste.

Arv til Foreningen nyt Hesteliv
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Produkter
Priser for produkter gældende fra 1. maj 2014
Alle priser er eksklusiv porto og ekspeditionsgebyr.

Bestilling via www.nyt-hesteliv.dk

  Nyt Hestelivs
 vægkalender 2014

Sommerpris: 50,-

(+ porto)

Hestepotte 
 Lille (14x16 cm) 

35,-

Stor (20x22 cm) 
45,-

(+ porto)

Plakat, A2 med Jørgen

30,-

(+ porto)

Billede, uden ramme, 72 x 52 cm 

300,-

(+ porto)

Hestens Bog

99,-

(+ porto)

 Bogmærke
 - med fotos af
 nyt Hestelivs heste

10,-

(+ porto)

Støt nyt Hesteliv på mange måder og træk fra i SKAT:

Donation
Støt med et fast månedligt beløb, som du selv  
fastsætter. 

Adoption
Adopter en hest for kr. 250 pr. måned 
Børn kan adoptere en pony for kr. 125 pr. måned

Familiepleje
Få hesten hjem til dig selv. Se mere herom på vores 
hjemmeside.

Gavedonationer
Naturalier modtages meget gerne i form af foder, 
wrap, hø, hesteinventar, bygninger m.m. og kan  
trækkes fra i SKAT.

Julegaven eller fødselsdagsgaven
Støt med et engangsbeløb på kr. 300 / 500 til en god 
dyreven. Vi sender dig gavebeviset.

Firmasponsorat
Sponsér et årligt beløb på kr. 5.000 / 10.000.

Vi vil synliggøre dit firmanavn på messer og udstil- 
linger og i forbindelse med vores arrangementer på nyt 
Hesteliv. Vi linker til dit firma på vores hjemmeside.

Annoncer 

– i medlemsbladet og på vores hjemmeside. Kontakt 
os for nærmere info.

Ethvert bidrag tæller ...
Pengene fra din donation går til Foreningen nyt Heste-
liv og går ubeskåret til rehabilitering af mishandlede 
og gamle heste. Donationer hjælper med at dække 
udgifter til foder, pleje, smed og dyrlæge.

Hesteinternatet har brug for din hjælp og støtte til 
hestene, så de kan opholde sig her. 

Støtte

Rebgrimer.dk – ny sponsor

Rebgrimer.dk vil fremover donere 10 kr. til nyt Hesteliv 
for hver træningsrebgrime, som de sælger. Man kan købe 
deres produkter på www.rebgrimer.dk, hvor de også 

sælger meget andet end rebgrimer – eksempelvis cordeo 
og bidløse hovedtøj.

Det er også muligt at købe nogle af disse ting på Nyt 
Hesteliv i vores shop.  Vi har fået 2 slags rebgrimer, træ-
ningstove, cordeo og sticks i forskellige farver. 10% af 
salget går til nyt Hesteliv.
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Gaver / Donationer 
(januar – maj 2014)

Allan Wright 1.500

Andreas Nordbjerg 500

Bente Gaard 275

B/E Bent Egelund 6.000

Birgit Hansen 2.000

Birgitte Clausen 550

Birte Kruse 500

Broby Zoneterapi, Ella Christensen 1.500

Christina Junker Nyborg 6.080

Conny Jørgensen 214

Daniel Junker Nyborg 6.080

Dorte Pilegaard Hansen 200

Ea Trane 200

Elisabeth Kjær 2.200

Equidoc 15.000

Equi Lab 21.760

Gudrun Aaberg 2.000

Gunvor Grejs 380

Hanne og Kjeld 400

Hanne Stajner og Ole Hansen 500

Heidi Hansen 500

Jytte Sommer 100

Jørgen Jensen 6.860

Jørn Bro 9.775

Kathrine Hallam 300

Kjeld Bruun 1.299

Kurt Bro 15.400

Lise Pothlitz 2.000

Marianne Florman 8.797

Monaco Reklamebureau 15.000

Per M.Nielsen 400

Pia Blåkilde 300

Regina Flittner 500

Susanne Demant 1.690

Susanne Nordbjerg 500

Tine D. Schink 543

Tine Grejs 2.227

Tom Pothlitz 23.803

Trine M. Møller 200

Anonyme 6.117

Fonde/puljer
KUMADM Tipsfonde 60.281

Fonden Værgeløse dyr 10.000

Dyrenes Dags Komité 10.000

Legat C.C. og Henriette Klestrup 10.000

Legat Alfred & Inger Hansen Fond 10.000

Kulturstyrelsen 2013 66.196

Chicos Fond 15.000

Al støtte går ubeskåret  
til at hjælpe hestene!
nyt Hestelivs internat er godkendt af politiet til at modtage 
vanrøgtede og syge heste og ponyer.

Her opholder sig ca. 75 heste, ponyer og æsler i alle 
aldersgrupper, størrelser og racer.

De har hver deres historie at fortælle.

Nogle har haft et godt liv, andre har været igennem nogle 
hårrejsende oplevelser.

Alle dyr går i løsdrift. Løsdriftene kan deles op i mindre 
enheder, hvis det er nødvendigt. Ponyer og heste går 
adskilt.

Gamle heste og andre, som har brug for ro, kommer i 
boks om natten. Undtagen i sommermånederne.

På siderne "Livets gang på internatet" kan du læse mere 
om hvorledes hestene trives – din hjælp gør en forskel ...
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Nye adoptanter, september 2013 – maj 2014
•	 Annemette Engholm Hansen
•	 Astrid Stolt Rasmussen
•	 Karla Nielsen 
•	 Emma Ree Bille 
•	 Camilla Boel-Kjær
•	 Dianna Pilegaard 
•	 Erling og Nadia Pedersen
•	 Emilie Muff Kofoed
•	 Isabell Vind
•	 Ronja Elisabeth Pothlitz
•	 Louise Haugsted Knudsen
•	 Maria Busk Larsen 
•	 Maria Julie B. Madsen 

•	 Mie Jartvar Nielsen 
•	 Mie Susan Jakobsen 
•	 Daniel Odgaard
•	 Sara Lilli Torabi 
•	 Susanne Svart
•	 Annasofie Holst Pedersen
•	 Caroline Schultz Frederiksen
•	 Cecilie Berg Andersen
•	 Isabell Fredensborg Vind
•	 Camilla Boel-Kjær 
•	 Julie Dichmann-Hansen
•	 Cecilie Dichmann-Hansen

Nye medlemmer, september 2013 – maj 2014
•	 Anette H. Hansen
•	 Anne-Marie Lorentzen
•	 Anni Johnsen
•	 Bente Gellert
•	 Bettina Olofsson
•	 Birgit Kliim 
•	 Birte Kruse
•	 Birthe Vang
•	 Britt, Amailie og Cecilie Sanders
•	 Britt Sindahl Jensen
•	 Camilla Budde Jensen
•	 Camilla Larsen
•	 Camilla Majlund
•	 Camilla  Stormont
•	 Carola Jepsen
•	 Caroline B. Rasmussen
•	 Catrine Stefanowski
•	 Cecilie Wagner
•	 Charlotte Doberck
•	 Charlotte Dons
•	 Charlotte Jacobsen
•	 Christel Mireille Resborn
•	 Didde Skovgaard
•	 Ditte Nøttrup
•	 Dorte Poulsen
•	 EA Trane 
•	 Fløng Autocenter v/Ulrik og Christina Petersene
•	 Freja Rose Enevoldsen
•	 Gitte Hviid
•	 Hanne Muff Kofoed
•	 Helle Potempa
•	 Helle Stripp Nielsen
•	 Inge-Lise Brahtz og Jens J. Kold Antonsen
•	 Ingrid K. Nørbjerg

•	 Irena Charmac Hansen
•	 Jamilla Jepsen
•	 Janne Lindblom
•	 Joa B. Kjærby
•	 Kamma Andersen
•	 Karina Holmstrøm Berg
•	 Kathrine Hallam
•	 Laila og Louise Pedersen
•	 Lene og Jan Havn
•	 Lene Rokkedal Andersen
•	 Liselotte Aamot Hindø
•	 Lone Tvede Sørensen
•	 Louise Bøgeskov Nielsen
•	 Malene Larsen
•	 Malene og Josephine Pløksen
•	 Marie Rohleder
•	 Marina og Katrine Jakobsen
•	 Marlene Dyrehauge
•	 Mik og Stella Teichert
•	 Mikala Mai Forsstrøm
•	 Nancy Sørensen
•	 Natacha Serverin
•	 Nynne Wachs
•	 Petrine Louise Bröchmann
•	 Pia Prag Hansen
•	 Rikke og Sandra Lund Løkkegaard
•	 Sarah Straten
•	 Sidsel Viktoria Okkels
•	 Signe Holm
•	 Susanne Bærentzen
•	 Susanne Salling
•	 Tanja Ulriksen
•	 Winnie Ladefoged Kjelsgaard

sender en stor TAK til alle bidragsydere!
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Melanie Tinka

Workshop i Naturlige Rideteknikker og 
Naturlig Kommunikation, lørdag d. 23. august

Instruktør: www.MelanieTinka.dk

Workshop hvor der er fokus på Naturlige Rideteknikker og 
de energier vi gennem vores krop kan lære at forstærke 
og bruge, og samtidig ubevidst signalerer ned til hesten. 
Disse øvelser bruger vi også i vores kommunikations teori, 
der også er en del af kurset.

Uanset om du rider klassisk, western, dressur - bidløst eller 
islænder - kan du bruge lektien om din krops små signaler 
og om de energier du sender.

Kursisten uden hest er en aktiv del af kurset, så alle får 
derved både praktisk og teoretisk udbytte af kurset.

Praktiske oplysninger

Kurset er fra kl 11.00 - ca 17.00

Kursus med hest kr. 900,-

Kursus som aktiv tilskuer kr. 600,- pr kursist

Max 6 deltagere med hest

Tilmelding til Melanie Tinka via tlf SMS 27 42 60 34

Ved spørgsmål ring eller skriv til MelanieTinka@gmail.com

Horsemanship lejr

6 dage med hesten i centrum

I sommeren 2014 kan du komme på Horsemanship lejr på 
nyt Hesteliv, enten med din egen hest eller du kan låne en 
hest eller pony. Det bliver en sjov uge, hvor vi fokuser på 
gensidig tillid og leg mellem hest og rytter. 

Vi arbejder primært med hesten fra jorden og får viden 
om, hvordan vi kan aflæse vores hest, læse dens krops-
sprog og hvordan vi lærer den tricks. Vi går ture, laver 
agility, dressur fra jorden og har det sjovt i hestens selskab. 
Der vil være undervisning 2 gange om dagen. Både på 
banen og i naturen samt teoriundervisning.  

Overnatning enten i telte eller i vores fælles soverum. Man 
medbringer selv telt / luftmadras og andet sove-udstyr. 

Har man egen hest med, vil hesten stå på døgngræs, evt. 
foder skal selv medbringes.

Familielejr: 1. – 6. juli 2014

På familielejren er alle velkomne. Voksne som børn, unge 
som gamle, rutinerede som begyndere. Lejren vil blive ind-
delt således, at der tages hensyn til alle.

Pris pr. person: kr. 3.500

Pris for 1 barn under 12 år og 1 voksen: kr. 5.500

Pris for 2 voksne: kr. 6.000

Pris for 2 børn under 12 og 1 voksen: kr. 8.500 

Ungdomslejr: 8.– 13. juli 2014

Ungdomslejren er for unge i alderen 10 – 18 år. Vi inddeler 
i niveauer, så alle kan følge med ligegyldigt, om man er 
begynder eller rutineret.

Pris pr. person: kr. 3.500

Tilmelding / yderligere spørgsmål: 
camillastormont@hotmail.com

Alle beskrevne arrangementer  
afholdes hos nyt Hesteliv,
Spedsbjergvej 81,
5491 Blommenslyst



Kalender – 51

Nyt Hesteliv holder sit eget 
Horsemanship stævne

Kom og vær med den 8. juni

Nyt Hesteliv har besluttet for første gang at afholde sit 
eget stævne. 

Kom med til en sjov og spændende dag, med stævne 
discipliner som agility, trail, ridning og jordarbejde. 

Denne dag har til formål at styrke sammenholdet mellem 
hest og træner og at give en masse gode oplevelser og 
inspiration til fremtidig træning.

Stævnet afholdes i et roligt og afbalanceret miljø, hvor 
hestens velfærd vægtes meget højt.

Vi håber, du har lyst til at prøver kræfter med denne helt 
anderledes form for samvær med din hest. Skal du ikke 
deltage i klasserne, er du naturligvis meget velkommen til 
at komme og kigge. 

Du har mulighed for at komme og øve dig dagen før 
på vores bane med alle forhindringerne samt modtage 
undervisning af dommerne i klassen. Banen er udlånt af 
DHE. Der er et max antal på 20 personer, så derfor er det 
en god ide at tilmelde sig i god tid. 

Arrangementer 2014
– foreløbigt fastlagte

Søndag den 8. juni 
kl 10

nyt Hestelivs  
Horsemanship stævne 

Lørdag den 21. juni
kl 14

Skattejagt for børn 

Tirsdag til søndag 
den 1. – 6. juli

Horsmanship lejr  
– for familien

Tirsdag til søndag 
den 8. – 13. juli

Horsmanship lejr  
– for unge

Lørdag den 9. august 
kl 10

Opfølgningsdag for  
Hest & Rytter i balance 

Lørdag den 13. sept.
kl 14

Foredrag og opvisningsdag  
med Camilla Stormont 

Søndag den 5. okt.
kl 10

Livredderdag  
– grundursus 

Søndag den 9. nov.
kl 10

Livredderdag  
– udvidet med vidensdeling 

Søndag den 7. dec.
kl 14

Julearrangement 

Der kommer mange flere til, så følg med på 
vores hjemmeside eller Facebook!

Skattejagt for børn

Lørdag d. 21. juni

En super hyggelig og lærerig 
eftermiddag, hvor man skal 
svare på spørgsmål om hesten 
og andet sjovt for at finde frem 
til skatten. 

Skattejagten er tilrettelagt for 
børn i alderen 6 til 12 år – men 
de voksne må gerne komme 
med!

Læs om vores sidste skattejagt 
på side 24.

Nu har vi også fået en  

QR kode!

Scan koden og læs mere om nyt Hesteliv ... hvor der 
bl.a. opdateres løbende omkring arrangementer ...



Foreningen nyt Hesteliv
Spedsbjergvej 81 · 5491 Blommenslyst

Telefon 2635 5865
info@nyt-hesteliv.dk · www.nyt-hesteliv.dk

Konto: 1551 4530130878
CVR: 30343344

No Kill Policy
Vi afliver ingen heste unødigt.

Efter vores mening har alle heste ret til livet uanset deres alder, race og skavanker.  
Kun hvis de er alvorligt syge eller har kroniske smerter, får hestene fred stille og roligt under 

trygge rammer hos os. Beslutning om aflivning foregår altid i samråd med stedets faste dyrlæge.

Mange af de heste, som nyt Hesteliv får ind, har været udsat for vanrøgt eller mishandling. 
Hestens skavanker er oftest menneskeskabte. Derfor synes vi ikke, at det er rimeligt  

overfor hesten at aflive den, blot fordi den ikke længere kan bruges. 

Hesten er fra naturens side et flokdyr.  Den har mere brug for sine egne artsfæller end  
den har brug for mennesket. Hesten trives derfor fint uden at blive brugt af  

mennesket, så længe den er i flok med andre heste. 

Man kan dog sagtens finde andre måder at være sammen med sin hest på, hvis den  
ikke længere kan rides. Det kan ske gennem leg, agility eller jordtræning.  

De fleste af nyt Hestelivs heste bliver brugt på denne måde.

Janne Junker
1. februar 2014


